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1. 5. – 2. 9. 2023

1. 7. / 18.00 / BOŽANOV,  
KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 

Gospel Opening / The Jeremy Winston Chorale,  
Jeremy Scott Winston, dirigent (USA) 
Vstupenky na zapoklady.cz

8. 7. / 18.00 / ŠONOV,  
KOSTEL SV. MARKÉTY
Elisabeth Plank, harfa (Rakousko)

15. 7. / 18.00 / OTOVICE,  
KOSTEL SV. BARBORY

PBtet – Prague Brass Quintet, žesťové kvinteto

22. 7. / 18.00 / TEPLICE NAD METUJÍ,  
KOSTEL PANNY MARIE POMOCNÉ

Jakub Bokun, klarinet (Polsko) 
Jakub Kosciuszko, kytara (Polsko)

26. 7. / 19.00 / HEJTMÁNKOVICE  
KOPEČEK, OPEN AIR

Cimbálová muzika Milana Broučka,  
Václav Noid Bárta, zpěv
Vstupenky na zapoklady.cz

29. 7. / 18.00 / BROUMOV,  
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA

Pěvecký sbor Zvonky – Praha  
a dívčí komorní sbor Abbellimento 
Sbormistryně: Jarmila Novenková 
Varhany: Jakub Janšta

2. 8. / 18.00 / VERNÉŘOVICE,  
KOSTEL SV. MICHAELA 

Účastníci Letních hornových kurzů Broumov

5. 8. / 18.00 / POLICE NAD METUJÍ,  
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Lektoři Letních hornových kurzů Broumov
Zuzana Rzounková (Slovensko), Luca Benucci (Itálie) 
Christopher Lampert (Švýcarsko) 
Jan Vobořil (Česká republika), lesní rohy 
Jana Goliášová, klavír

12. 8. / 18.00 / MARTÍNKOVICE,  
KOSTEL SV. JIŘÍ A MARTINA

Daniel Klánský, baryton 
Lukáš Klánský, klavír

19. 8. / 18.00 / RUPRECHTICE,  
KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO

Apollon Quartet

26. 8. / 18.00 / BEZDĚKOV,  
KOSTEL SV. PROKOPA

Barbara Maria Willi, cembalo 
Martin Hroch, cembalo

31. 8. – 2. 9. / FESTIVALOVÉ FINÁLE: 

prohlídky, koncerty a další doprovodný program

31. 8. / 21.00 / KLÁŠTER BROUMOV,  
KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Duo Kchun – Purgatio / koncert se  
světelným designem
Vstupenky na zapoklady.cz

2. 9. / 18.00 / KLÁŠTER BROUMOV,  
KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Závěrečný koncert: Filharmonie Hradec Králové 
sólista a dirigent Kaspar Zehnder

18. ročník hudebního festivalu v kostelích Broumovska

www.zapoklady.cz zapokladybroumovska

Vstupné na většinu koncertů dobrovolné, výtěžek putuje na obnovu kostelů broumovské skupiny. Ostatní vstupenky na zapoklady.cz nebo na prohlídkovém okruhu broumovského kláštera.

Jan Kučera, 
rezidenční  
skladatel  
festivalu

HLAVNÍ PARTNEŘI / 
ZA FINANČNÍ PODPORY:

GENERÁLNÍ  
PARTNER:

VÝZNAMNÍ  
PARTNEŘI:
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Zprávy z radnice

Úvodní slovo starosty
Vážení čtenáři Broumovských novin, 
milí Broumováci,

rád bych využil této příležitosti a poděkoval 
řediteli broumovského gymnázia za pozvání 
k předávání maturitních vysvědčení. Absolventům 
gymnázia ještě jednou gratuluji, přeji hodně 
úspěchů a štěstí v další etapě jejich života. Jak 
jsem absolventům již říkal, byl bych rád, aby 
při studiích načerpali hodně zkušeností a vrátili 
se je aplikovat zpět k nám, na Broumovsko.

Ale zpět k aktuálním událostem. V polovině 
června byla zahájena kompletní rekonstrukce 
schodiště u nemocnice. Ta s sebou bohužel 
přináší i částečná dopravní omezení v ulici 
Smetanova. Je to určitě nepříjemné, ale věřím, 
že vytrváme a přečkáme tuto fázi až do poloviny 
srpna. Poté nás bude čekat odměna v podobě 
nových a moderních schodů. Doufám, že tato 
rekonstrukce přinese zlepšení a pohodlí vám všem.

Na nedávném zasedání zastupitelstva bylo přijato 
rozhodnutí ohledně nového autobusového spojení 
do Nowe Rudy. Bližší informace o této novince 
naleznete v aktuálním čísle Broumovských novin. 
Věřím, že nové spojení bude hojně využíváno 
a přispěje ke zlepšení dopravní dostupnosti 
a mobility našeho regionu. Rád bych vyslovil své 
díky zastupitelům za jejich úsilí a podporu při 
prosazování tohoto projektu. Také bych chtěl 
poděkovat Krajskému úřadu Královéhradeckého 
kraje a opětovně i Petru Osobovi z DSO Broumovsko.

Rád bych se ještě zmínil o dalších důležitých 
událostech a dalších plánech našeho města. Tyto 
řádky píšu ještě před vyhlášením výsledků soutěže 
o Evropské hlavní město kultury, ve které jsme 
se dostali až do finále a utkáváme se s Českými 
Budějovicemi. Vzhledem k tomu, že zatím neznám 
výsledek, mohu pouze doufat, že v případě našeho 
vítězství nám tato příležitost pomůže jak při 
rozvoji celého regionu, tak i při realizaci důležitého 
projektu, kterým je přestavba budovy bývalé pošty 
na Základní uměleckou školu. Variantu řešení jsem 
již představil zastupitelům a je samozřejmostí 
její zveřejnění i na webových stránkách města.

Jak informujeme v tomto čísle, podali jsme 
žádosti o dotaci na projekt „Klášterák“ a na 
opravu části komunikace Soukenická, jak jsem 
vás již informoval v minulém úvodníku. I když se 
možná zdá, že tyto projekty postupují pomalu, 
věřím, že budeme úspěšní a příští rok budeme 
moci oba projekty, které si již dlouhou dobu 
zaslouží naši pozornost, uskutečnit. Bohužel, ceny 
stavebních zakázek jsou velmi vysoké, a proto 
se neobejdeme bez dotační finanční podpory.

Chtěl bych vám popřát krásnou 
a relaxační dovolenou a dětem přeji 
nezapomenutelné slunečné prázdniny.

Arnold Vodochodský, starosta

Nestává se běžně, že by nám zavolal a o pomoc 
žádal výpravčí ČD Broumov, že mezi ulicí Husova 
a Havlíčkova sedí v kolejišti člověk, při příjezdu 
na místo byl již naštěstí mimo kolejiště, též byla 
přivolána hlídka PČR Broumov, posádka RZS 
Broumov, následně byla ona osoba převezena do 
protialkoholní záchytné stanice v Hradci Králové.
Další červnové zásahy již byly s ohledem na 
skutečnost běžné, takže jsme poskytli záznamy 
z kamer Policii ČR pro vyšetřování krádeže, 
pro zjištění pachatele, který poškodil auto, 
také záběry dopomohly k odhalení osoby, 
jež „uložila“ odpad mimo sběrný dvůr.
I v červnu jsme řešili porušování nočního klidu 
(hřiště E. Ratha, Máchova ulice), narušování 
veřejného pořádku (Malé náměstí), z restaurace 
U Tří růží jsme vykázali neslušné hosty, 
pracovníkům městského útulku poskytli pomoc, 
když se zájemce o psa nevhodně choval.
Rutinní činnosti přináší spolupráce s OSPOD, 
výjezdy na signál SOS hodinek (8x) a PCO (9x).
Usměrňovali jsme provoz pro VAK u Hotelu Veba, 
dále pro obnovu vodorovného značení jsme uzavírali 
některé plochy parkovišť, „páskovali“ prostor TS 
pro sečení trávy, také proto, aby nebyla za kotelnou 
na Spořilově projíždějícími auty poškozována louka.
Ve spolupráci s RZS kontrolovali bezdomovkyni, 
naměřili jí přes 2 promile alkoholu v krvi, asistovali 
též při autonehodě posádce HZS a Policii ČR.
Majiteli jsme pomohli odchytit psa, obci 
Vernéřovice jsme „ulevili“ od tří psů a několika 
koček a převezli je do broumovského 
útulku. Dále jsme spolupracovali s Krajskou 
veterinární správou při kontrole psů.
Měřili jsme rychlost v Kladské, třídě Osvobození 
a Masarykově, udělili pokuty nákladním 
vozidlům nad 9 tun, která projížděla 
Otovicemi, evidovali autovraky na parkovišti 
u úřadu a v Teplicích nad Metují.
Pomohli jsme zraněné osobě, která u sebe doma 
upadla, a přivolali lékaře k poranění hlavy. 
V Otovicích jsme likvidovali injekční stříkačku. 
Finančnímu odboru jsme asistovali při exekucích, 
PČR při kontrole nákladního prostoru ČD, kde 
byly otevřené vagóny, a také v Meziměstí, kde 
se kdosi vloupal do novinového stánku.
Našli jsme a následně předali ztracený 
pas holandskému turistovi.

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci červnu 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 5.–15. 6. 2023
Prošetřujeme oznámení o možném podvodu 
při prodeji na portálu Bazos.cz.
Provádíme šetření v oznámení nebezpečného 
pronásledování.
K výtržnictví došlo na vlakovém nádraží 
v Broumově, kdy pachatel fyzicky napadl 
poškozenou.
Ve třech případech policisté přistihli řídit motorové 
vozidlo řidiče, který měl úředně tuto činnost 
zakázanou. Policisté zjistili u řidiče motorového 
vozidla alkohol v hodnotě 2,3 promile.
Ve dvou případech jsme zjistili pachatele 
vloupání do chatky.
Provádíme šetření ve věci krádeže radiátorů 
z neobývaného domu.
Opět prošetřujeme případ ohrožování výchovy 
dítěte, kde jsou z trestného činu podezřelí rodiče, 
kteří nedbají na řádnou školní docházku dítěte.
Prošetřujeme případ podezření z podvodu 
při prodeji zahradní chatky.
Mezi partnery došlo ke krádeži kabelky 
s peněženkou a finanční hotovostí. 
V Broumově, na tř. Soukenické, prošetřujeme případ 
krádeže finanční hotovosti z bytu poškozeného.
Prošetřujeme pět případů neplacení výživného.
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme sedm případů 
porušování občanského soužití nebo fyzického 
napadení, 18 případů majetkového charakteru.  
Při silničních kontrolách, byli odhaleni tři řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem alkoholu 
nebo omamných látek. Policisté oznámili jeden 
dopravní přestupek, který nemohli vyřešit na 
místě v příkazním řízení. Za uvedené období 
uložili policisté 49 příkazů na místě 
v celkové výši 60.700 Kč.   

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Investiční akce města
Plánovaná úprava klášterního schodiště
Broumov ve spolupráci s partnery z Noworudska 
a Radkowska připravil a podal žádost 
o dotaci na společné projekty s názvem Náš 
cykloregion II. V případě, že projekt uspěje, 
partneři, každý na svém území, vybudují 
infrastrukturu pro cykloturistiku. 

Na naší straně jde o propojovací úsek mezi 
cyklostezkou podél Stěnavy od lávky pod 
klášterem nahoru k Cyklodomu u bývalého 
měšťanského pivovaru. Stávající schodiště 
bude kompletně zrekonstruováno s pruhem pro 
možnost vedení kola, ale i kočárku apod. Součástí 
bude i nové veřejné osvětlení tohoto úseku.
Partner Radków plánuje realizovat cyklostezku 
z nově vybudovaného parkoviště pro příchozí 
turisty v obci Ścinawka Średnia. Na území 
Gminy Nowa Ruda dojde k vytvoření nové 
cyklostezky z centra Bożkowa k věži Grodziszcze 
a přímo v Nowe Rudě u koupaliště je pak 
v plánu parkoviště se zázemím pro cyklisty.

Záměr rekonstrukce třídy Soukenická
Město v předchozím období připravovalo 
projektovou dokumentaci na celkovou rekonstrukci 
ulice Soukenická. Nyní je nachystán 355 m 
dlouhý úsek, a to od mostu k provozovně firmy 
Jopeco spol. s r.o. Předmětem rekonstrukce 
v řešeném úseku bude nejen samotná vozovka, 
ale i odvodnění, chodníky a veřejné osvětlení. 
5. 6. 2023 město podalo na tuto akci žádost 
o podporu z národního dotačního programu 
MMR, dotačního titulu „Podpora obnovy místních 
komunikací“. Pakliže s žádostí uspějeme, přes 
zimu proběhne výběrové řízení na zhotovitele 
stavby a stavební práce by mohly být zahájeny 
na jaře v příštím roce. Projektové náklady na 
realizaci tohoto prvního úseku se blíží 15 mil. Kč.

Investice a rozvoj, útvar místostarosty
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5. 7. a 6. 7.
MUDr. Jarmila Vokůrková
Větrník 720, Č. Kostelec
491 462 331

8. 7. a 9. 7.
MUDr. Milan Hýbl
Hálkova 367, Náchod
491 428 636

15. 7. a 16. 7. 
MUDr. Jan Šnajdr
Náchodská 548, V. Poříčí
491 482 850

22. 7. a 23. 7.
MUDr. Renata Čábelková
Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
491 482 911

29. 7. a 30. 7.
MUDr. Jana Šnajdrová  
Náchodská 548, V. Poříčí
777 905 047

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
ČERVENEC
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Poděkování, které 
potěšilo…
Poznámka redakce: přišlo e-mailem 
na sekretariát MěÚ dne 7. 6. 2023

Dobrý den, 
dnes jsme s dětmi navštívili 
vaše město Broumov a užili 
si opravdu nádherný výlet.

Nejprve jsme měli připravený 
program spojený s dílničkou 
v klášteře a moc jsme si ho užili. 
Poté jsme navštívili informační 
centrum na náměstí, kde se nám 
věnovaly velmi ochotné a milé 
paní. Odpoledne jsme strávili 
v nádherném parku Alejka, kde si 
děti hrály na dětském hřišti. Na 
nádraží jsme byli mile překvapeni 
toaletami, které zářily čistotou.

Děkujeme všem, které jsme 
dnes mohli potkat, za krásný 
zážitek. Na vaše město budeme 
dlouho vzpomínat a doufáme, 
že se sem v budoucnu vrátíme.

S pozdravem

Pedagogové a děti ze ZŠ a MŠ 
Na Dlouhém lánu, Praha 6

Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova
V průběhu června prováděli 
zaměstnanci práce 
odpovídající tomuto ročnímu 
období. Jednalo se o sečení, 
štěpkování, výspravu chodníků 
a komunikací, výřez náletových 
rostlin, úpravu keřů apod.

Byl pokácen poškozený strom 
v Rožmitále a suchý strom 
v ulici Na Příkopech.

Pokračuje svoz BIO odpadu. 
Jeho množství narůstá.

Proběhla oprava 
komunikací dodavatelsky 
(např. v ulici Havlíčkova, 
u železničních přejezdů).

Byla objednána plošnější oprava 
komunikace Třídy Soukenická. 
Opravu bude provádět Údržba 
silnic Královéhradeckého 
kraje, a.s. Věříme, že v době, 
kdy budete číst tyto řádky, 
bude již oprava dokončena.

Dodavatelsky byla provedena 
instalace zábradlí u polikliniky. 
TS zajistily potřebné přípravné 
práce, kterými bylo vybetonování 
patek a zadláždění.

Opětovně se zajišťoval servis 
na nefunkční kašnu ve 
Schrollově parku. Doufáme, že 
se tentokrát zadařilo a kašna 
bude fungovat. Co si asi museli 
vytrpět dříve, když na území 
města bylo kašen a vodotrysků 
víc, než dvakrát tolik…

TS provedly nástřik nového 
vodorovného dopravního 
značení na parkovišti v ulici 
Pionýrská a obnovili stávající.

Pracovníci TS pomáhali 
s přípravou na Broumovskou 
kytaru, postavili velkokapacitní 
stan na Dětském hřišti.

Pokračovala rekonstrukce 
chodníků u MŠ Příčná.

Ke konci minulého měsíce 
probíhaly přípravy na pouť 
a program na Dětském hřišti.

Probíhaly sondy u nového 
veřejného osvětlení na Spořilově. 
Odbor investic bude podávat 
reklamaci na špatné provedení.

V parku Alejka se vyřádili 
vandalové. Zničili část chodníčků 

ze žulové dlažby. Kostky včetně 
betonu naházeli na spodní 
louku a do potoka. Pachatelé 
asi nechtějí, aby Broumov 
uspěl v soutěži o Evropské 
hlavní město kultury.

Informace pro občany: 
Začaly se provádět intenzivní 
kontroly nádob na směsný 
komunální odpad, jeho třídění 
a dodržování Obecně závazné 
vyhlášky č. 3/2021, o stanovení 
obecního systému odpadového 
hospodářství. Svozová firma 
již nebude odvážet černé 
pytle s komunálním odpadem! 
Pytle již nelze zakoupit.

Arnošt Obst

Jdou – nejdou – půjdou?

Snad každý nelhostejný a všíma-
vý zaregistroval, že kolem hodin 
na věži staré radnice se po delší 
době opět něco děje. A snad každý 
broumovský patriot zajásal: Nové 
ciferníky osazeny, kyvadlo za 
vitrážovým průhledem se zno-
vu líně kýve sem a tam, cimbály 
odbíjejí, hodiny opět jdou, sláva! 
No ale počkat, ony nějak zrych-
lují… a teď zas zpomalují… a teď 
dokonce úplně stojí, hrome, co to 
má znamenat!? Takto znejistěle, 
případně i rozčileně se tázajícím 
sděluji, že renovované a nově 
i elektrifikované hodiny byly 
skutečně uvedeny do provozu, 
ovšem zkušebního. Hodinářský 
restaurátor mým zvídavým 
prostřednictvím vzkazuje: Mějte 
trpělivost, jde o starý stroj, 
jehož různé vrtochy bude nut-
no teprve nyní přímo na místě 
postupně detekovat a vyladit. 
Čili za prozatím poruchovým 
chodem nehledejte žádný šlen-
drián. Ještě přibude i osvětlení, 
jak jsme zvyklí. Tolik alespoň 
prozatím uklidňující sdělení.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Vážení spoluobčané, v několika předchozích měsících 
jsme v rámci projektu Program zlepšování kvality 
ovzduší neboli „PZKO“ rozesílali a nadále budeme 
rozesílat majitelům nemovitostí, které se nacházejí 
v blízkosti citlivé zástavby, jako jsou školy, školky, 
zdravotnická zařízení a jiné, výzvy týkající se způsobu 
vytápění budov či bytových jednotek. Výzva má za účel 
zjistit, jaký způsob vytápění je v budovách zvolen, zda 
má provozovatel zdroje, všechny důležité dokumenty, 
jako jsou revize kotle, revize komína nebo například 
doklad o koupi paliva uvedeného v technickém listu 
spalovacího zdroje.

S potěšením musím konstatovat, že občané 
s námi spolupracují zodpovědně a předmětné 
informace dodávají v určeném termínu. 

Tímto článkem bych také rád připomenul, že 
i podnikatelé, kteří vytápí své provozovny 
zdroji na pevná paliva, mají zákonné povinnosti, 
které je třeba dodržovat. Jako první bych rád 
upozornil na zákaz provozovat zdroje na pevná 
paliva I. a II. emisní třídy, a to od 1. září roku 
2022, s výjimkou nemovitostí uvedených jako 
rodinný dům, bytový dům a dům pro rodinnou 
rekreaci. Jak osoby fyzické, tak podnikající mají 

společné povinnosti jakožto jednou za tři roky 
provést skrze odborně způsobilou osobu revizi 
spalovacího zdroje, který má příkon od 10 do 300 kW 
a je zároveň připojen na teplovodní soustavu 
vytápění. Dále zákon ukládá provozovatelům 
povinnost spalovat pouze paliva uvedená 
v technickém listu spalovacího zdroje. Revizi kotle 
je vhodné doplnit také o revizi spalinové cesty.

Program zlepšování kvality ovzduší se bude do 
začátku topné sezóny věnovat postupnému zasílání 
výzev v dalších oblastech s citlivou zástavbou, 
konzultací ohledně dotačních možností, jako 
jsou Kotlíkové dotace a Nová zelená úsporám, 
v topné sezóně začínající na podzim 2023 se 
naše pozornost upoutá právě na dodržování 
zákonných povinností v oblasti spalování pevných 
paliv, v řadách místních firem a podnikatelů.

Pokud máte nějaké dotazy nebo je třeba jakákoliv 
konzultace v oblastech ochrany ovzduší, nabízených 
dotací a výzev, neváhejte kontaktovat odbor 
životního prostředí Městského úřadu Broumov.
Kontakt: 491 504 341, knezourek@broumov-mesto.cz

Michal Kněžourek, odbor životního prostředí

Ochrana ovzduší: výzvy, povinnosti a podnikatelé

Informace občanům – fungování lékařů v letních měsících 2023 
Tlumočíme žádost lékařů, aby si pacienti včas 
zkontrolovali pravidelně užívané léky, měli jich 
dostatečnou „zásobu“ a nesháněli je na poslední 
chvíli, např. právě v době čerpání dovolených.

Zástup řeší pouze akutní případy. Administrativní 
úkony (různá potvrzení, v případě dětí např. 
potvrzení zdravotní způsobilosti na tábory, 
apod.) je nutno si zajistit v dostatečném časovém 
předstihu, nenechávat to na dobu dovolených.

MUDr. Olesia Vodochodská (Poliklinika Broumov)
(bývalá ordinace MUDr. Dvořáčkové)
tel: 491 814 709 
Dovolená: 3.–7. 7., 21. 8.– 1. 9. 
– zástup MUDr. Ivo Peroutka

MUDr. Ivo Peroutka (Poliklinika Broumov) 
tel: 491 424 333
Dovolená: 10.–14. 7., 24. 7.– 4. 8. 
– zástup MUDr. Olesija Vodochodská 

K-GEMINI, gynekologie (Poliklinika Broumov) 
tel: 491 520 117
Dovolená: 13. + 14. + 20. + 21. + 24. 7. (přítomna pouze 
sestra do 12:00 h), 12. + 19. 7. (omezení ordinační 
doby do 12:00 h), 10. 8. (ordinace zcela uzavřena) 
– v případě potřeby zástup gynekologická 
ambulance nemocnice Náchod                 

EDUMED s. r. o. – MUDr. Adéla Hažmuková, 
MUDr. Barbora Šubrtová, 
MUDr. Zuzana Štenglová 
(Poliklinika Broumov) 
tel: 602 423 933
Dovolená: 3.– 7. 7. – zástup MUDr. Bořivoj Červenka

MUDr. Bořivoj Červenka (Poliklinika Broumov)
tel: 491 523 551, 737 742 941
Dovolená: 24. 7.–4. 8. – zástup MUDr. Jan Homolka

MUDr. Vladimír Študent (Přadlácká 175, Broumov) 
tel: 495 537 772
Dovolená: 3.– 4. 7., 21.–25. 8. 
– zástup MUDr. Jaroslava Varcholová, Meziměstí, 
(491 582 394) 

MUDr. Jaromír Langer 
(Protifašistických bojovníků 182, Broumov) 
tel: 491 521 751
Dovolená: 5.– 9. 7.  

MUDr. Ladislav Růžička st. 
(zubní ordinace, Poliklinika Broumov) 
tel: 603 479 084
Dovolená: 7.–18. 8. – zástup MUDr. Ladislav Růžička ml.

MUDr. Alena Michálková – děti a dorost 
(Nádražní 192, Broumov) 
tel: 491 521 074
Dovolená: 3.–7. 7., 31. 7.–11. 8. – zástup 
MUDr. Dalibor Dýma, Meziměstí (491 582 384) 
Upozornění – zástup řeší pouze akutní stavy, 
návštěvu konzultovat předem po telefonu!

MUDr. Dalibor Dýma – děti a dorost, Meziměstí
tel: 491 582 384
Dovolená: 24.–28. 7., 14.–25. 8. 
– zástup MUDr. Alena Michálková, Broumov,
(491 521 074) 
Upozornění – upravena ordinační doba, 
PO–ČT, zástup řeší pouze akutní stavy, 
návštěvu konzultovat předem po telefonu!

Zpracovala: Jitka Nigrinová (aktuální ke dni 21. 6. 2023)
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Zprávy z radnice

V červenci vyjede nová autobusová linka do Nové Rudy
Z iniciativy broumovského starosty A. Vodochodského 
začnou od 1. července 2023 jezdit pravidelné 
autobusové spoje mezi Broumovem a polskou Novou 
Rudou. Obyvatelé Broumova budou mít možnost 
navštívit sousední polské město, které nabízí spoustu 
zajímavých atrakcí.

Linka bude vedena z Broumova přes Otovice 
do Nové Rudy a ukončena bude v novorudské 
místní části Słupiec. Ze zastávek po trase bude 
lehce dosažitelný např. zámek Sarny (zastávka 
Ścinawka Górna, Sarny, skrz.), nové letní koupa-
liště v Nové Rudě (zastávka Nowa Ruda, Fredry/
Sportowa) nebo krytý bazén (zastávka Nowa 
Ruda, Słupiec, Intermarche). Za návštěvu stojí 
i centrum města Nová Ruda či jeho malebné oko-
lí. Nabízí se také možnost přestupu na vlak.

O prázdninách bude linka jezdit třikrát denně 
v pracovní dny i o víkendu. Z Broumova bude 
autobus vyjíždět v 9.10, 12.05 a 16.10, zpět z Nové 
Rudy – Słupce pojede v 10.10, 13.10 a 17.10. Po 
prázdninách bude zachován pouze jeden spoj 
o víkendu, z Broumova bude vyjíždět v 9.10 
a vracet se bude v 13.10, tedy tak, aby bylo 
možné v Polsku navštívit třeba krytý bazén. 
Normální jízdné z Broumova do Nové Rudy 
bude stát 38 Kč, do místní části Słupiec 48 Kč.

Na provoz linky bude Královehradeckému kraji 
přispívat z rozpočtu město Broumov a symbolicky 
také obec Otovice. Věříme, že nabízená služba bude 
obyvateli Broumova, okolních obcí a návštěvníky 
města hojně využívána a po vyhodnocení prázdni-
nového a podzimního provozu bude pokračovat.

Petr Osoba

Není pouť jako pouť aneb po stopách sv. Jakuba
V dnešní době je slovo pouť často spojováno 
s představou množství lidí pohybujících se v hluku 
pouťových atrakcí. Pouť však vždy byla a doposud 
je především cesta k určitému cíli, často spjatá 
s nábožensky významným místem. Poutníci ji konali 
na znamení pokání, s touhou po očistě a obnově 
duchovního života.

Pojetí pouti zaleží na poutníkovi samotném, je 
zkrátka cestou do neznáma, většinou pěšky, 
někdy také na kole nebo na koni. Umožňuje 
mu poznávat sebe samého a může vést až 
k uzdravení člověka. Poutnictví rovněž 
člověku nabízí příležitost poznávat mnohem 
bezprostředněji krajiny jiných zemí i regionální 
kulturu lidí, s nimiž se na cestě setkává.

Po pouti do Svaté země byla pouť do Santiaga de 
Compostela, podle legendy místa hrobu apoštola 
Jakuba, pokládána za druhou nejdůležitější. Dnes 
je velmi populární a stala se součástí světového 
kulturního dědictví UNESCO. Cílem je dojít 
ke katedrále ve španělském městě Santiago 
de Compostela, kde se nachází hrob svatého 
Jakuba. Již od 9. století byly tyto pouti doménou 
především zámožných osob a vydávali se na 
cestu především z náboženských důvodů, v druhé 
polovině 20. století se začalo Španělsko znovu 
otevírat světu a poutat pozornost cestovatelů. 

Dnes míří do Santiaga de Compostela až 320 000 
poutníků ročně, a to po dvanácti různých stezkách. 
Některé jsou dlouhé až 1000 km, povinností 
poutníka je ujít minimálně posledních 100 km.
Ti, co se ze Santiaga vraceli, na důkaz toho, že 
dorazili na okraj kontinentu, sbírali z atlantských 
pláží mušle mlže zvaného hřebenatka (mušle sv. 
Jakuba), které se staly poznávacím znamením pout-
níků a staly se symbolem a značkou na stezkách.

Dnešní poutníci se na cestu vydávají hned z několika 
různých důvodů. Pro někoho je cesta novým zážit-
kem, se kterým je spojeno poznávání nových míst 
a lidí, pro jiného motivace ujít velké množství kilo-
metrů a pro dalšího má cesta hlubší duchovní smysl.

Díky spolku Ultreia z Prahy vznikla Východočeská 
svatojakubská cesta. Vede z polského Křešova 
přes Meziměstí a v Broumově se setkává s trasou 
vedoucí z Vambeřic. Mezi nejatraktivnější zajíma-
vosti našeho výběžku, které můžeme  poutníkům 
nabídnout na jejich cestě, je broumovský benedik-
tinský klášter, kostel sv. Jakuba v Ruprechticích, 
kaple panny Marie Sněžné na Hvězdě nebo kostel 
Panny Marie Pomocné u Vernéřovické studán-
ky. Poté cesta pokračuje směrem na jih, přes 
Kuks, Hradec Králové až do Kutné Hory. 

Ještě před tím, než se vydáte na vlastní putování, 
je důležité pořídit si takzvaný Credencial. Ten 
vám nově nabídneme v broumovském infocentru 
spolu s razítkem, turistickou známkou, vizitkou 
či odznakem. Jedná se o „poutnický průkaz“, do 
kterého po cestě sbíráte razítka z míst, kterými 
jste prošli. V průkazu je nutné mít dvě razítka za 
den. Credencialem se jako poutník prokazujete 
a máte díky němu možnost přespávat v poutnických 
ubytovnách. Ceny ubytování se pohybují od 
dobrovolného příspěvku po maximálně 10 euro za 
noc, avšak nejběžnější cena je kolem 3 až 5 euro. 
Další možností je nosit si s sebou spacák a složit 
hlavu kdekoli v přírodě pod širým nebem. Takže 
vám už zbývá jen udělat odvážné rozhodnutí 
a vykročit správnou nohou. Poutníci se na cestě 
zdraví „Buen Camino“ čímž si přejí „dobrou cestu“.

Kolektiv IC
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Společenská kronika

Dne 14. 6. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Irmgard Týfová, paní Marie Stečínská, paní Dagmar Hofmannová, 
paní Jana Bukáčová, paní Věra Vítová

Stojící: pan František Večerek, pan Jiří Marek, paní Helena Gabrišová, pan Josef Hejcman, 
paní Ludmila Winterová, pan Josef Fišar, paní Běla Hamplová, pan Jaromír Havlín, 

pan Karel Škoda, pan Vladimír Minařík, pan Edmund Hartwich, 
pan Jan Majdiak, pan Zdeněk Streubel

Všem červnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka ŽidováSbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Jaroslavem Pohlem

Zdeňkou Hlavatou

Jiřím Zemanem

Marií Neubauerovou

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Radek Holman a Šárka Šprincová

Jiří Hykyš a Jana Kalhousová

Miroslav Dančo a Denisa Ferencová

Radek Homola a Adéla Chomenková

Ondřej Prchal a Monika Fantová

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Pavel a Bohumila Špreňarovi

Josef a Hana Bergerovi

Pavel a Dana Gašparovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Diamantová svatba
(= 60 let, 720 měsíců, 3.130 týdnů, 21.914 dní)

 oslaví dne 6. 7. 2023 
manželé Melitta a Vladimír Petirovi z Broumova. 

            Vše nej do dalších společných let 
přejí  jejich děti, vnoučata a pravnuci 

Vendelín s Matyášem.
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Společenská kronika

Tereza Kristýna Amálie

Jan Sebastian Rozárie

Vítání občánků
V sobotu 10. června 2023 členky SPOZu přivítaly občánky Broumova: 

Dominiku Krištofori, Terezu Růžičkovou, 
Kristýnu Fichtnerovou, Amálii Svobodovou, 
Jana Řeháka, Sebastiana Kadrmase, 
Rozárii Bartošovou.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, 
pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Dominika

Moc rádi jsme zase po roce předali symbolickou růži všem ženám, 
matkám, babičkám, které se celý život staraly o své blízké a dnes jsou již 
odkázány na péči druhých. 

Voňavou růžičku jsme 14. května též předali momentálně 
sloužícím děvčatům, která zajišťují chod domova. Vážíme si jejich 
namáhavé, náročné a nikdy nekončící práce. Při návštěvě jsme 
ocenili nové, důstojnější prostory pro naše seniory. Věříme, že 
přestavba nového domova seniorů bude v podobném duchu.

Naše poděkování patři také paní ředitelce Mgr. Evě Kašparové, 
že nám umožnila naši každoroční akci uskutečnit.

S pozdravem jedné z klientek domova, „ Ať Broumov vzkvétá!“ 
se již těšíme na příští rok, kdy se zase uvidíme.

Liana Cholevová a Petr Stečínský

Den matek v Domově seniorů Broumov
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Kultura

Divadelní festival láká na jedinečnou atmosféru 
kláštera a pestrý divadelní program!
Festival Malé letní divadlení proběhne v letošním 
roce od 11. do 15. července na nádvoří broumovského 
kláštera. 

Hned první večer se ocitneme v baru, kde se 
po více než třiceti letech setkávají spolužáci ze 
základní školy. Sejdou se všichni? Dorazí i třídní 
premiant? Co průšviháři? A co holky? Jsou všechny 
vdané, nebo už rozvedené? A co jejich figura? 
Nejsou nějaké tlusté?  „Jo, kdybyste tenkrát…, 
kde byste mohli být!“ Srazu se zúčastní:  Zuzana 
Žáková ml., Roman Štolpa, Monika Timková, 
Martin Pošta, Jindra Kriegel, Lucie Linhartová, 
Radomír Švec, Matěj Kriegel, Josef Hervert, Hana 
Sršňová, Václav Liška, Vojta Hájek, Vojta Efler.

Středeční odpoledne bude pohádkové. A kdo 
jiný by měl dostat pozvánku zúčastnit se 
festivalu než soubor, který slaví 75. výročí 
od založení, Loutkové divadélko BRUM, se 
svojí novou pohádkou O hloupém drakovi.

Večer 12. 7. se rozbíhá pátrání po manželce, která 
se ztratila v horách. Vyšetřování se komplikuje, 
samé lži, zvraty a intriky. Sklapne nakonec 
past na osamělého muže? To ví zatím jenom 
divadelní spolek Zdobničan z Vamberka.

Komediální revue Pala Seriše, Dada revue, je plná 

inteligentního humoru a artistických imaginárních 
prvků, které nenechají vaše bránice v klidu. 

Páteční večer bude plný romantiky. Je potřeba 
zatočit s manželským stereotypem, do něhož 
upadají manželé, kterým odrostly děti. Náhle 
se objeví Sylvie! Je krásná, mladá a je s ní 
zábava. Nabourá každodenní zvyklosti? Dá 
jejich vztahu nový náboj? Přijměte naše pozvání 
a přijďte se podívat na herecké obsazení: 
Ondřej Volejník/Otakar Brousek ml., Klára 
Cibulková/Miluška Bittnerová, Anna 
Stropnická/Jaroslava Košková, Václav 
Werner Kraus… Budete překvapeni. 

Poslední den festivalu stráví malí i velcí s malířem 
pokojů, který se ocitne na ostrově jako trosečník 
Robinson. O dobrodružství nebude nouze, protože 
musí přijít na to, jak přežít v divoké přírodě, 
rozdělat oheň, postavit si přístřeší a hlavně nebýt 
sám. Všechny jeho malířské pracovní nástroje se 
díky fantazii mění na lodě, zvířata, lidojedy, piráty, 
mluvícího papouška a další rozmanité věci. 

Přijměte naše pozvání na 18. ročník Malého letního 
divadlení. Vstupenky bude možné zakoupit 
v předprodeji v Informačním centru Broumovska.

Jitka Exnerová
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Kultura

Bouška • Broumov • Japonsko
Sběratelská a znalecká činnost 
benediktinského mnicha 
Sigismunda Boušky v oblasti 
japonského dřevořezu

Muzeum Broumovska, 
klášter Broumov, I. patro
16. 6. – 27. 8. 2023Institut regionální Institut regionální 

pamětipaměti



13

Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
červenec 2023
2. července
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00 

Jako každou sobotu je možné 
se účastnit mše sv. s nedělní 
platností v Broumově u sv. 
Václava v 17:00 hodin. 

9. července
Ruprechtice                10:00
Broumov, klášter 18:00 

16. července
Broumov, hřbitovní k.  07:00
Šonov (poutní)                08:30
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

23. července
Broumov, hřbitovní k.  07:00
Božanov (poutní)          08:30 
Vižňov (poutní)           10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

30. července
Broumov, hřbitovní k.  07:00
Ruprechtice (poutní)    10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 18:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – červenec 
Úterý (klášterní k.)   18:00 
Středa (děkanský k.)   18:00*
Čtvrtek (k. sv. Václava)   07:00 
Pátek (děkanský k.)   18:00 
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

*Ve středu 5. července mše 
sv. v Broumově u P+P 08:30 
(Slavnost sv. Cyrila a Metoděje).
V období mezi 6. a 13. červencem 
pravidelné mše sv. u P+P nebudou 
z důvodu čištění koberců.

Adorace:

středa a pátek, P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv. 
Svátost smíření: sobota 
29. července, 09:00–10:00, P+P

Změna vyhrazena.

1160 let od příchodu Apoštolů Slovanů

Až budeme prožívat volnější 
rozběh začátku prázdnin, 
můžeme přemítat i nad tím, co by 
bylo nebo nebylo, kdyby v roce 
863 nepřišli na Velkou Moravu 
sv. Cyril a Metoděj. Opustili 
jednu z nejdůležitějších zemí v té 
době známého světa a vydali se 
k negramotům s tím, že domů 
do civilizace, kde měli zaručený 
kariérní růst, se už nikdy 
nevrátili. Jejich sebeobětování 
přineslo své ovoce až později 
a samotný kultivační průběh 
znamenal nejrůznější komplikace, 
někdy až na samou podstatu 
smyslu jejich vlastního bytí. 
Jeden provinční panovník a dva 
bratři z vysoce exponované 
metropole tak stojí na úsvitu 
nemalého slovanského 
příspěvku do rodiny evropských 

národů nejenom jako pilíře 
identity, ale i jako podnětné 
osobnosti pro časy, kdy zrovna 
ne všichni jsou sto juchat 
radostí z prožívané reality. 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Z broumovského kláštera
Klicperovo divadlo 
opět pod širým nebem v Broumově
Prostory klášterní zahrady v Broumově se opět 
stanou dějištěm čtyř exkluzivních představení 
Klicperova divadla. Přímo pod širým nebem 
budou moci diváci první červencový týden zažít 
neopakovatelnou atmosféru živých představení. 
Klicperovo divadlo se do klášterních zahrad 
v Broumově vrací již potřetí a divadelníci věří, 
že se letošní ročník setká se stejným diváckým 
zájmem, jako dva předchozí. Do Broumova 
letos divadlo přiveze dva unikátní tituly.

Prvním bude nejvýpravnější představení 
Klicperova divadla – Zbabělci, které se odehraje 
dokonce s živou kapelou na jevišti. „Revoluce se 
odkládá na neurčito… Těmito slovy začíná Josef 
Škvorecký svůj románový debut. Jedno město ve 
východních Čechách, jeden týden na konci války 
– do literární historie vstupuje postava Dannyho 
Smiřického. Danny se o politiku nezajímá. Zajímá 
se o Irenu. Irena miluje horolezce Zdeňka. Danny 
troubí smutná sóla v jazzové kapele. Konec války. 
Osvobození. Likvidace všeho německého. Vítání 
Rudé armády. Hrdinové nebo zbabělci?“ říká 
anotace k představení, které Klicperovo divadlo 
uvede v Broumově 3. a 4. července vždy od 20:00.

Druhou inscenací bude Podoba věcí, která měla 
premiéru teprve 17. června, a diváci ji budou moci 
vidět v Broumově 5. a 6. července od 20:30. Tato 
svižná moderní tragikomedie pojednává o hledání 
vlastní identity v dnešním světě. Mladá studentka 
Evelyn dokončuje svoji diplomovou práci. Do cesty 
jí vstoupí nesmělý mladík Adam a bezmezně se 
do ní zamiluje. Evelyn je v jeho očích naprosto 
dokonalá, Adam si připadá všelijak, jen ne dokonale. 
Může takový vztah vůbec fungovat? Proč je pro 
společnost důležitá image? A je podstatné, kolik má 
člověk lajků? Proč jsme posedlí podobou věcí...?

Vstupenky na open-air představení Klicperova 
divadla v Broumově je možné zakoupit on-line 
na www.klicperovodivadlo.cz, v síti GoOut 
nebo osobně na pokladně prohlídkového 
okruhu broumovského kláštera.

Divadelní inscenace jsou partnerskou akcí města 
Broumov, které je finalistou soutěže Evropské 
hlavní město kultury 2028. O vítězi soutěže rozhodne 

mezinárodní porota na konci letošního června. 
Akce se koná s podporou Královéhradeckého 
kraje, Vzdělávacího a kulturního centra 
Broumov, Agentury pro rozvoj Broumovska.

Klášterem od sklepa po půdu nebo v noci
Během léta je možné zavítat na netradiční prohlídky 
broumovského kláštera. Barokní památku si 
mohou zájemci prohlédnout například při nočních 
prohlídkách, které se konají každou prázdninovou 
středu a sobotu ve 20:30. Prohlídky jsou tematicky 
zaměřené na momenty života v klášteře a zavádějí 
návštěvníky do nejkrásnějších historických 
interiérů kláštera – do vzácně dochované 
klášterní knihovny se 17 tisíci svazky knih, do 
refektáře s kopií Turínského plátna a do bohatě 
zdobeného klášterního kostela sv. Vojtěcha. 
Vstupné: 270 Kč/230 Kč/770 Kč rodinné. 

Dalším způsobem, jak netradičně nahlédnout 
za zdi národní kulturní památky, jsou prohlídky 
od sklepa po půdu. Ty se konají každý 
prázdninový pátek v 10:00 a 14:00 a odhalují jinak 
běžně nepřístupné interiéry kláštera, včetně 
sklepních nebo půdních prostor. Celá prohlídka 
trvá zhruba 2,5 hodiny a nabízí exkluzivní 
vhled do historie barokního monumentu. 
Vstupné: 350 Kč dospělí/300 Kč senioři, děti. 

Obě prohlídky je nutné si rezervovat na: 
pruvodci@klasterbroumov.cz, +420 733 739 726

Česko-polský projekt „Broumov-Sokolowsko“ 
pokračuje!
Počátkem června bylo prvním workshopem 
zahájeno druhé kolo česko-polského kulturního 
projektu „Broumov-Sokolowsko“, za kterým 
stojí Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
spolu s polským partnerem Fundacja Sztuki 
Współczesnej IN SITU v Sokolowsku.

Mezinárodní projekt společnými kulturními 
aktivitami propojuje dvě pohraniční města: český 
Broumov a polské Sokolowsko. Obě místa spojuje 
existence kulturního centra s progresivními 
snahami o rozvoj místa, potažmo celého regionu, 
skrze kulturní dění. V Broumově jde o Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, v Sokolowsku 
o organizaci Fundacja Sztuki Wspólczenej IN SITU. 
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Projekt letos pokračuje pod názvem „Broumov – 
Sokolowsko: Cultural Partnership for the Common 
Future“. Na české i polské straně je v plánu bohatý 
kulturní program, který potrvá až do listopadu.

PLÁNOVANÝ PROGRAM:

6. 6. 2023, Broumov: workshop pro děti 
v Dětské galerii Lapidárium v rámci 
výstavy Ondřeje Vyhnánka
14. 7. 2023, Broumov: workshop I ve 
středověkém klášterním Skriptoriu
9. 8. 2023, Broumov: ArtCafé koncert – Rajtaraj
11. 8. 2023, Broumov: workshop II ve 
středověkém klášterním Skriptoriu
11.–13. 8. 2023, Sokolowsko: Sanatorium of Sound 
– Ursula Sereghy, Michal Kindernay, Aestum
18. 8. 2023, Broumov: workshop III ve 
středověkém klášterním Skriptoriu
26. 8. 2023, Broumov: workshop pro děti 
v Dětské galerii Lapidárium v rámci 
výstavy Martina Skalického
13. 9. 2023, Broumov: ArtCafé 
koncert – Gerard Lebik Trio
26. 9. 2023, Sokolowsko: Literární Café I
14. 10. 2023, Broumov: workshop pro děti v Dětské 
galerii Lapidárium v rámci výstavy Klaudie Hlavaté
24. 10. 2023, Sokolowsko: Literární Café II
21. 11. 2023, Sokolowsko: Literární Café III

Projekt je spolufinancován vládami České republiky, 
Maďarska, Polska a Slovenska díky Visegrádským 
grantům z Mezinárodního visegrádského fondu. 
Cílem fondu je podpořit projekty pro udržitelnou 
regionální spolupráci ve střední Evropě. 

Bližší info k projektu: 
klasterbroumov.cz/projekty/broumov-sokolowsko

Díky projektu Stavanger začnou na 
Broumovsku vznikat nové tůně, biotopy 
i stromořadí
Strategická rada regionu Broumovsko (SRRB) 
pokračuje ve svých environmentálně zaměřených 
aktivitách. V polovině dubna odstartoval 
na Broumovsku nový projekt „Stavanger“, 
díky kterému budou v regionu vysázena 
nová stromořadí a vybudovány nové tůně, 
včetně vodního biotopu. Projekt je financován 
z norských fondů a končí 30. dubna 2024.
Po projektu „Oslo“, díky němuž byly loni vytvořeny 
adaptační strategie na klimatickou změnu na území 
šesti obcí na Broumovsku (Broumov, Otovice, 
Martínkovice, Police nad Metují, Bukovice, Žďár 
nad Metují), nyní navazuje SRRB projektem 
„Stavanger“. Ten je stejně jako „Oslo“ financovaný 
z norských fondů prostřednictvím Státního 
fondu životního prostředí (SFŽP). Tentokrát se 
projekt zaměří na podporu vybraných realizací 
adaptačních a mitigačních opatření, která byla 
navržena ve výše zmíněných strategiích.

„Projekt trvá od 15. dubna 2023 do 30. dubna 2024, 
přičemž samotné realizace v krajině se plánují 
letos na podzim. Vytipována byla opatření na 
území Otovic a Broumova. V Otovicích se konkrétně 

jedná o vytvoření vodního biotopu za obecním 
úřadem, vybudování soustavy tůní v úvoze u obecní 
cesty směrem na Šonov a o výsadby stromořadí 
v centrální části obce i nedaleko hranic s Polskem. 
V Broumově se jedná o výsadby podél areálu Hobra,“ 
uvedla koordinátorka projektu Kristýna Dyntarová 
ze Strategické rady regionu Broumovsko.

Žadatelem projektu je Strategická rada regionu 
Broumovsko, o.p.s., a partnerem Krajinohled, z.s. 
Celkové způsobilé výdaje jsou 5 646 010 Kč, z toho 
90 % tvoří dotace SFŽP. Kofinancování projektu se 
předpokládá od SRRB, dotčených obcí, případně 
z řad firemních partnerů a dalších dárců. 
Bližší informace najdete zde: 
srrb.broumovsko.cz/projekty/voda-na-broumovsku-i 

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
KKddee  jjssii,,  kkddyyžž  nneejjssii  
RRaaddkkaa  TTřřeeššttííkkoovváá 
Toto je příběh o svobodě, závislosti, zbabělosti 

a statečnosti. O poslušnosti, laskavosti i lhostejnosti. 
O těch nejlepších a nejhorších rozhodnutích. O naději 
a beznaději. O zraňování a zraňování se. O tom, co se 
stane, když s něčím tak strašně moc škubneš. Toto je 
příběh bez pravidel. Je to jenom hra, anebo jde 
o život? 
  

DDíívvkkyy,,  kktteerréé  ppřřeežžiillyy  SSiibbiiřř      
AAnnnnaa  HHeerrbbiicchh  
„Dodnes nemůžu pochopit, jak jsem to já, 

taková malá holčička, mohla všechno přežít. Bez táty, 
bez mámy." V první polovině 40. let bylo do 
Sovětského svazu násilně deportováno několik set 
tisíc Polek. Končily coby „nepřátelé lidu" na 
nucených pracích, v kolchozech, dolech, ve 
věznicích. Trpěly v neskutečných podmínkách, byly 
mučeny. Přesto se některé dokázaly vrátit – často už 
bez svých rodin. Zde je svědectví deseti z nich. 
 

DDiiaammaannttoovvéé  ookkoo    
KKaattee  QQuuiinnnn 
FASCINUJÍCÍ PŘÍBĚH PROSLULÉ 
ODSTŘELOVAČKY A LOVKYNĚ NACISTŮ 

v roce 1937 se v zasněženém Kyjevě život studentky 
historie a neprůbojné knihomolky Mily Pavličenkové 
točí kolem práce v knihovně a malého syna. O pár let 
později však Hitlerova invaze do Sovětského svazu 
její život zcela změní. Mila dostane pušku a stává se 
smrtící odstřelovačkou a posléze také národní 
hrdinkou... 
 

CChhaalluuppaa  
PPaavvllaa  KKřřiivváánnkkoovváá  
Existují cesty, které si člověk nevybírá, a lidé, 
které by raději nepotkal. Helenin přítel je 

nedostupný. První společné dítě se dere na svět a po 
Karlovi se slehla zem. Mladá žena utíká z města na 
valašskou samotu, od lidí a své matky, která přesně 
ví, jak by měla dcera žít, ale sama je nešťastná 
a osamělá. Tereza má trable s nesnesitelným šéfem 
a do toho manžel vybral bez jejího vědomí větší 
částku ze společného účtu… 
 

KKddee  kkoonnččíí  nneebbee  
KKrriissttiinnaa  JJaannůů  
Zdravotní sestřička Bára se jednoho dne 
probouzí v nebi, neschopná vybavit si, jak 

a proč zemřela. V hlavě má jen chaotické útržky 
vzpomínek a nejasný pocit, že během svého života 
udělala něco špatně. Nečekaný návrat na Zem ji 
šokuje. Čas se posunul zpátky, zbývají necelé dva 
měsíce k napravení chyb… 
  

VVyyttoouužžeennáá  ssmmrrtt    
CCaarraa  HHuunntteerr  
Inspektor Adam Fawley a jeho tým bojují 

s časem. Co když je ve vězení nevinný člověk? Na 
tísňovou linku je hlášena střelba v odlehlém domě. 
Když na místo dorazí policisté, čeká je děsivý pohled 
na mladého muže střeleného do obličeje. Vyšetřování 
však postupuje pomalu — oběť se totiž nedaří 
identifikovat, nemá u sebe doklady, peněženku ani 
telefon... 

  
DDííttěě  zz  OOssvvěěttiimmii  
LLiillyy  GGrraahhaamm  
Narodila jsem se do světa, který mi chtěl upřít 

právo na život. Těmito slovy začíná historický román 
spisovatelky Lily Grahamové zasazený do 
nemilosrdného světa koncentračního tábora 
v Osvětimi. Jeho hlavní hrdinka, Eva Adamiová, 
dívka židovského původu žijící v Praze, se ocitá 
uprostřed bouřlivých událostí podzimu roku 1938, 
kdy nacistické Německo rozšiřuje svůj životní prostor 
a postupně se zbavuje těch, kteří v něm žijí, pracují 
a milují. Po záboru Československa nastupuje Eva se 
svojí rodinou do transportu… 
 

NNeezzaappoommeeňň  nnaa  nnoohhyy    
JJaannaa  VVaašškkoovváá 
Zdravá noha je základ! Abyste mohli stát, 

skákat, chodit a běhat, musíte se o své nohy dobře 
starat. Obrázková publikace zkušené podiatričky 
Jany Vaškové seznamuje čtenáře hravě a nenásilnou 
formou s tím, jak nohy ovlivňují fungování celého 
těla, proč nás někdy bolí, jak se správně obout a proč 
je dobré občas chodit naboso...  
  

ČČeesskkýý  BBŮŮHH  
ZZddeenněěkk  JJaannččaařřííkk 
Rozhovor salesiána Zdeňka Jančaříka 
s historiky Stanislavem Balíkem a Jaroslavem 

Šebkem poodhaluje skrytá zákoutí českých dějin. Jak 
je to s vírou v národě svatého Václava a Josefa 
Švejka? 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
VVůůnněě  aanneebb  PPrroočč  vvššeecchhnnoo  vvoonníí    
MMoonniikkaa  UUttnniikk 
K čemu potřebujeme čich? Co je to vlastně 

čichová paměť? Proč rostliny voní? To jsou jen 
některé z mnoha otázek, na které ti odpoví právě tato 
kniha.  
 

SSttřřííbbrrnnéé  ddoobbrrooddrruužžssttvvíí    
EEdduuaarrdd  PPeettiišškkaa  
Bertík si nic nepřeje víc než kamaráda, kluka, 

jako je on. Maminka, tatínek ani babička na něj 
nemají čas, pořád mají na práci něco důležitějšího. 
K Bertíkovu překvapení se náhle objeví Robin, který 
přichází ze stříbrného oblaku, na němž přebývají 
všechna přání.  
 

GGáábbii,,  sscchhoovveejj  ssee!!    
KKaatthhyy  KKaacceerr 
Gábi je obyčejné a šťastné děvče, které žije 

obyčejný a spokojený život v zapadlém městečku 
kdesi na Slovensku. Její život se ale velmi rychle 
mění. V Evropě totiž začala druhá světová válka. 
Jednoho dne nacisté dorazí i do jejího rodného 
městečka a hledají mladé dívky. Gábi se dostává do 
reálného smrtelného nebezpečí. Musí se okamžitě 
schovat… 
 

AAnnttaarrkkttiiddaa  --  SSvvěěttaaddííll  zzáázzrraakkůů    
MMaarriioo  CCuueessttaa  HHeerrnnaannddoo    
Velkoformátová obrázková kniha zaujme už 

svým obalem. Poutavě přibližuje dětským čtenářům 
zázračný svět Antarktidy. Tato kniha je stejně velká 
jako krásná. 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Pasování prvňáčků na čtenáře
Dětské čtenáře si musíme vychovávat, protože to jsou 
naši budoucí uživatelé. Proto v Městské knihovně 
v Broumově připravujeme řadu programů na podporu 
čtenářské gramotnosti našich malých uživatelů. 
Jednou z nejdůležitějších akcí je Pasování prvňáčků na 
čtenáře.

Přesně po roce zavítal do dětského oddělení rytíř 
Knížan vedený loutkoherečkou Renatou z brou-
movského loutkového divadélka BRUM, aby 
slavnostně pasoval čtyři třídy prvňáčků na čtená-
ře Městské knihovny v Broumově. Cílem akce „Už 
jsem čtenář – pasování prvňáčků na čtenáře“ je 
přiblížení četby dětem, vytváření a rozvíjení jejich 
čtenářských návyků, pomoc s výběrem adekvátní 
literatury a podpora pravidelných návštěv knihov-
ny ve spolupráci se školou. Snahou je, aby si děti 
osvojily také pravidla, kterými se půjčování řídí.

V první části slavnostního programu děti na 
připravených úkolech prokazovaly znalost 
abecedy a čtení. Poté už nic nebránilo složení 
čtenářského slibu a jejich vstupu do „čtenářského 
stavu“. Odměnou byla knížka pro prvňáčka, 
původní česká novinka, napsaná a ilustrovaná 
přímo pro tento projekt, kterou není možné po 
dobu tří let zakoupit v běžném knihkupectví. 
Pro školní rok 2022/23 je to kniha autorky 
Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty Vydrové 
s názvem „Křeček v letu“. Prvňáčky a jejich rodiče 
chceme podpořit ve využívání knihovny. Proto 
si každý z pasování odnáší čtenářský průkaz 
platný jeden rok a hned si může vypůjčit knihu 
z knihovny. Z reakcí bylo vidět, že si děti akci 
užily a radostné konstatování nového čtenáře 
„Já tomu pořád nemůžu uvěřit“ s vypůjčenou 
knížkou a průkazkou v ruce, mluví za vše.

V následujícím školním roce pokračujeme v inten-
zivní práci s druháčky a v pravidelných intervalech 
je zveme na programy a lekce do knihovny. Těší 
nás fungující spolupráce s třídními učitelkami 
ze ZŠ Hradební i Masarykovy ZŠ Broumov, kte-
rým tímto velice děkujeme. Poděkování patří také 
Renatě Kolářové, bez které by rytíř Knížan neožil. 

Jana Lacina Jenková
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Senioři na procházce v Teplických skalách
Výlet KS Radost do Teplických skal se uskutečnil 
23. 5. 2023. Počasí při odjezdu autobusem nebylo 
zrovna příjemné. Pršelo, a i bouřka se ozvala. Měli 
jsme obavy, že řada seniorů v tomto počasí do 
skal nepojede. Přesto nás do Teplic nad Metují jel 
plný počet i s návštěvou polských seniorů z Nové 
Rudy, Koszyna a Dzikowieca. Vydatně pršelo celou 
cestu až do Teplic nad Metují, tam již jen mrholilo. 
Oblékli jsme si pláštěnky, vzali trekingové hole 
a vyrazili do skal. Zde se nás ujala naše průvodkyně, 
Kateřina Agnolozzi, která nám během celé trasy 
podávala k naší spokojenosti zajímavé informace.  

Hned za pokladnou nás příjemně překvapil 
nově upravený chodník. Postupovali jsme dále 
po stezce, která byla od deště kluzká a blátivá. 
První zastávka - Vyhlídka a Ozvěna, kterou jsme 
hned vyzkoušeli silným zvoláním. Zážitek byl 
humorný. Zde jsme se trochu rozdělili. Méně zdatní 
se pomalu vraceli a většina pokračovala k druhé 
zastávce Střmen. Býval to středověký strážní hrad, 
později obývaný loupeživými rytíři. Na Střmen 
vede strmá cesta po železných schodech. Další 
zastávka byla Skalní brána. Zde, byl už v r. 1790 
J. W. Goethe. Vytesaný letopočet 1824 připomínal 
velký požár, který odkryl dosud neznámou část 
skalního města. Další letopočet 1755 dokládá, že 
od té doby přijížděli do skal turisté. Postupovali 
jsme opatrně dál k zastávce Sekyra a na rozcestí 
u Skalní nevěsty. Následovala Skalní věž a Hláska, 
kterou mají v oblibě horolezci. Došli jsme na 
rozcestí u chaty Skalní nevěsta. Potom jsme ještě 
prošli kousek Sibiří, kde bylo opravdu docela zima, 
kolem 5,5 stupňů Celsia, a to už jsme se začali 

z okruhu vracet, abychom došli včas k autobusu.

Zpět nám to šlo rychleji a všichni jsme byli moc 
rádi, že jsme turistickou trasu zvládli ve zdraví 
a byli příjemně unaveni. Nepršelo, a dokonce 
se na nás usmálo sluníčko. Autobusem jsme 
odjeli do města Teplice nad Metují a šli na oběd 
do restaurace Střelnice. Oběd byl výborný, 
podávaný rychlou a milou obsluhou. 

Všichni jsme byli spokojeni a mně nezbývá než 
organizátorům poděkovat za krásný turistický výlet.

Marie Vlachová, Klub seniorů Radost Broumov

Spolupráce se vyplácí
CZ.11.4.120/0.0/0.0/22_038/0003327

Staré pověsti od Broumova k Mělníku
Přestože kniha Staré pověsti od 
Broumova k Mělníku vyšla v na-
kladatelství Olympia už před 
časem, stojí za to se u ní zasta-
vit – třeba už proto, že v ní, jak 
název napovídá, najdeme i ně-
kolik pověstí z Broumovska. 
Celkem kniha přináší třicet pět 
převyprávění pověstí převážně 
z temného, krutého středověku. 
Jejich náměty jsou zejména 
loupežnické, milostné – obvykle 
s tragickým koncem – a také 
tajuplné a čarodějnické. Místa 
jejich dějů zahrnují širokou 
oblast severovýchodních Čech od 
Máchova kraje po Broumovsko, 
Pojizeří a Polabí. Často se 
odehrávají ve starých, dnes již 
zaniklých hradech a klášterech. 
Jejich, žel již nežijící vypravěč 
Zdeněk Fišera byl kmenovým 
autorem nakladatelství Olympia, 
kde vytvářel zejména turistické 
průvodce v osobité nikoli 
regionální, ale tematické řadě 

nazvané „Navštivte…“. Sesbírané 
pověsti byly jakýmsi druhotným 
produktem jeho bádání. I když 
některé z nich známe z různých 
zpracování, vypravěč, který 
je také tvůrcem ilustrací, jim 
dává jiný, modernější tvar 
a v duchu své profese tvůrce 
průvodců k nim také připojuje 
různé místní zajímavosti. 
I když autor v doslovu přizná-
vá, že v pověstech mohou být 
historické anachronismy, jež 
k vyprávěním, která se předáva-
la po generace, patří, přeci jen 
se dopouští zbytečných omylů 
– třeba, když se Jestřebí hory 
v pověsti o Postrachu na hor-
ní Úpě nacházejí „mezi tokem 
Úpy a Úpice“ (?!) nebo když 
v broumovské pověsti o opatech 
Korýtkovi a Selenderovi zamě-
ňuje zdejší luterány za husity. 
Škoda je také přehlédnutých 
chyb v textu, ačkoli tiráž uvá-
dí dvě jazykové korektorky. 

I tak jsou Staré pověsti od 
Broumova k Mělníku knížkou, 
jejíž psaní zřetelně dělalo 
radost jejímu tvůrci a radost 
přináší i čtenářům. 

Jan Meier



19

Různé

Návrháři z Veby
Kde se vzaly květy na vašem damaškovém povlečení? 
Kdo vybral barvy ručníků, které tak sluší vaší 
koupelně? Přijďte v červenci do broumovské galerie 
LokArt a seznamte se. S návrháři z broumovské textilky 
VEBA.

Po celá desetiletí jsou to oni, kdo dávají firemním 
výrobkům tvář. Jejich invence, kreativita 
a výtvarné schopnosti stojí na počátku celého 
výrobního procesu. Každé ráno usedají před 
prázdný monitor a snaží se zhmotnit svou 
představu. Donekonečna kreslí a překreslují, 
upravují, přebarvují, hledají optimální rytmus, 
sledují trendy v oboru… a mají svou práci rádi.
Přestože v minulosti se návrhy rodily na papíře 
a dnes na obrazovce počítače, cesta vzniku 
textilního dezénu zůstává stále stejná – je to tvůrčí 
aktivita spadající do oblasti užitého umění. A autoři 
tvořící v této oblasti jsou zpravidla zcela neznámí.

Výstava v galerii LokArt se to pokouší změnit. 
Představí tvorbu broumovských návrhářů od 
poloviny dvacátého století do současnosti. Skici, 
které běžně neuvidíte, neboť jsou pouhým tech-
nickým výkresem, se stanou výstavními exponáty. 
Poznáte, jak se postupem času měnila forma ná-
vrhářské práce, jak se ve skicách otiskla doba, jak 
se měnil výrobní sortiment firmy, i to, kolik talen-
tovaných lidí ve vebských ateliérech pracovalo.
Návrháři z Veby se těší na setkání s vámi.

Dagmar Nováková

Artfest Šonov
Víkendové tvořivé setkání kovářů, sochařů, 
malířů a řezbářů otevřené všem milovníkům 
umění a řemesel. Koná se letos již podruhé!
Přijďte se podívat, co nám vzniká pod rukama 
a podpořit tvořivého ducha! Začátek je v sobotu 
v 9:00, v 16 hodin proběhne hudební vystoupe-
ní Violy Richterové a Vojtěcha Dingy. Večer bude 
táborák a opékání špekáčků! Akce trvá až do ne-
děle, kdy se můžete těšit na vystoupení šermířů.
Možnost vyzkoušet si v kovárně u Alchifera 
kování a zakoupit výrobky jednotlivých
tvůrců jsou samozřejmostí, stejně jako občerstvení. 
ARTFEST ŠONOV 2023 se koná za finanční 
podpory SCLLD MAS Broumovsko+, z.s. a za 
nemalé podpory Obce Šonov a šonovského 
spolku chovatelů. Děkujeme!

Alena Klírová a Ondřej Klír
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Členové České speleologické 
společnosti se každoročně sjíždějí 
na tradiční jarní setkání, na němž 
jsou formou přednášek spojených 
s projekcí dia, videa nebo filmů 
seznamováni s novinkami za 
předchozí sezonu i příspěvky z naší 
nebo zahraniční speleologie. 

Akce zvaná Speleofórum 
po dlouhá léta probíhá 
v kulturním domě v obci Sloup 
v severní části Moravského 
krasu. Po pátečních večerních 
a celosobotních přednáškách 
a obhajobě vystavených posterů 
a speleologické dokumentace je 
pak neděle využívaná k pořádání 
exkurzí do četných krasových 
jeskyní, zajištěných a vedených 
členy místních ZO ČSS z oblasti 
Moravského krasu. Akce bývá 
přehledem ze všech problematik 
speleologie, týkajících se 
domácího i zahraničního 
výzkumu v krasu, pseudokrasu 
nebo i v historickém podzemí. 
Je proto oblíbeným setkáním 
s účastí z jeskyňářských 
skupin rozptýlených ve všech 
koutech naší země. Také ZO 
ČSS 5-03 Broumov se účastnila 
řady ročníků této akce, někdy 
i povinně – to když souběžně 
se Speleofórem probíhalo 
i zasedání Valné hromady ČSS.

Na letošním 42. ročníku 
Speleofóra byli přítomni tři 
členové naší ZO, kteří byli navíc 
pověřeni předjednaným řešením 
několika speleologických 
problémů na Broumovsku s členy 
předsednictva ČSS. V pátek 21. 4. 
byl přesun Broumov – Moravský 
kras řešen tak, abychom se 
po dojezdu do Sloupu stihli 
ubytovat, zaregistrovat se 
a účastnit zahájení akce a prvních 
plánovaných přednášek.

Přednáškám pak byla zasvěcena 
i celá následující sobota, i když 
v průběhu programu byly také 
okomentovány vystavené 
postery většinou s novou 
speleologickou dokumentací. 
Byl čas i na návštěvu stánků 
se speleologickou výstrojí, 
s technickými pomůckami i se 
speleologickou literaturou. Areál 
kulturního domu je rozsáhlý, 
a tak bylo na místě i poskytováno 
i nejrůznější občerstvení. Pestrý 
přednes přednášek a projekcí 
byl vyčerpán až večer, kdy byl 

letošní ročník oficiálně ukončen, 
samozřejmě již s pozváním na ten 
další v příštím roce. I k jednání 
zástupců naší ZO s několika 
členy vedení ČSS došlo až 
poté, podobně k podebatování 
s řadou dalších přátel.

V neděli 23. 4. pak toto setkání 
volně pokračovalo, a to terénními 
a podzemními exkurzemi, jejichž 
většinou početně omezené 
skupiny byly podle zájmu 
sestaveny do sobotního večera. 
Naše broumovská skupina se 
k tomuto programu musela po 
snídani přesunout autem ze 
Sloupu na parkoviště v obci 
Holštejn, kde měli sraz účastníci 
podzemní exkurze do spletitého 
systému ponorové jeskyně Nová 
Rasovna. Na exkurzi s plnou 
jeskyňářskou výstrojí odešli 
pouze dva mladší naši členové 
(Kopecký Jirka ml. a Kopecký 
Robert), zatímco Kopecký Jirka 
st. se ženou a ještě několika 
brněnskými přáteli se věnovali 
povrchové exkurzi do několika 
snadněji přístupných jeskyní 
v okolí obce (jeskyně Lidomorna, 
Holštejnská ad.). Po ukončení 
obou exkurzí a setkání obou 
našich skupin spokojených s nově 
získanými zážitky a poznatky 
následoval ještě s přáteli 
z Brna a Holštejna pozdní oběd 
v místní rázovité restauraci 
a po rozloučení okolo 16. hodiny 
náš odjezd zpět do Broumova. 
Jako již vícekrát malebnou 
krasovou oblast uprostřed 
Moravy opouštíme a vracíme se 
spokojeni zpět na Broumovsko 
k pokračujícím aktivitám 
v naší domácí pseudokrasové 
oblasti, tolik odlišné od oblastí 
klasického vápencového 
krasu. Ta odlišnost spočívající 
v horninovém prostředí je 
však ujednocena společným 
jeskyňářským duchem, zápalem 
a úsilím o získání nových objevů 
a poznatků bez rozdílu, zda k nim 
dochází ve vápencovém krasu 
nebo pískovcovém pseudokrasu…

I letošní ročník Speleofóra byl 
velkým přínosem pro teoretické 
i praktické aktivity v naší ZO ČSS 
na Broumovsku, obohatil a po-
sunul naše znalosti a přivedl nás 
k novým důležitým poznatkům.

Jiří Kopecký
foto Jiří Kopecký ml.

Jednou zase něco jiného...

Sestup do hlubiny Nové Rasovny

V jeskyni Lidomorna pod hradem 
Holštejn

Společné foto po výstupu z jeskyně 
Nová Rasovna
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Ve dnech 24. - 27. 5. letošního 
roku se v těsném sousedství 
Broumovska, v osadě Karłów 
na území polského Národního 
parku Góry Stołowe, konalo 
14. mezinárodní sympozium 
o pseudokrasu společně se 
zasedáním Komise pro pseudokras 
UIS (Mezinárodní speleologické 
unie). 

Tato akce se měla konat již v roce 
2021 v území Svatokřížských hor 
na východě Polska, ale z důvodu 
epidemie coronaviru byla přelo-
žena až na rok 2023 včetně změny 
místa konání. Je ostatně vhodné 
připomenout, že tradice tohoto 
mezinárodního setkávání profe-
sionálních i amatérských řešitelů 
výzkumu, evidence, dokumentace 
a monitoringů v pseudokra-
sových terénech započala na 
Broumovsku, kdy místní jes-
kyňáři ze základní organizace 
České speleologické společnosti 
v Broumově se roku 1982 a 1985 
stali organizátory 1. a násled-
ně i 2. sympozia o pseudokrasu, 
i tehdy již s mezinárodní účastí. 
Organizátory toho letošního již 
14. pokračování byli speleologic-
ké skupiny Univerzity Wrocław 
a Komise pro pseudokras UIS.

Realizace této akce v těsném 
sousedství Broumovska 
i shodnost řešených problémů 
v pseudokrasu sousedících 
Stolových hor a skalních měst na 
Broumovsku byly příčinou, proč 
byla polskými organizátory akce 
naše ZO ČSS 5-03 Broumov nejen 
nejen pozvána k účasti na akci, 
ale také požádána i k částečné 
podílnosti na její organizaci. Také 
předseda Komise pro pseudokras 
UIS  nás požádal o provedení 
informace a propagace sympozia 
nejen mezi českými speleology, 
ale také u příslušných orgánů 
místní správy a samosprávy. 
To se nám postupně zdařilo.

Od prvních měsíců tohoto roku 

byly připraveny a do angličtiny 
přeloženy nejen abstrakta, 
ale i plné texty dvou referátů 
z problematiky pseudokrasu 
na Broumovsku k otištění ve 
sborníku akce i série snímků 
jejich přednáškové projekce 
s anglickými texty. Česká strana 
byla organizátory požádána 
o zajištění postsympoziálních 
terénních exkurzí v blízkých 
českých pseudokrasových 
terénech. Zajištění povrchové 
exkurze se ujala Správa CHKO 
Broumovsko, podzemní exkurze 
pak broumovští jeskyňáři. 
I pro obě pečlivě připravené 
a terénně prověřené exkurze 
byla vypracována i anglické 
verze exkurzního průvodce.

Náročná příprava jeskyňářů 
z Broumova k účasti na akci 
a splnění všech potřebných poža-
davků nebyla vůbec jednoduchá. 
Z hlediska financí nám byla 
velikou pomocí zvýšená podpo-
ra města Broumova, v přípravě 
a konečné tvorbě anglických 
textů referátů i terénního prů-
vodce nám významně napomohli 
kolegové z Geologického ústa-
vu AV ČR (především RNDr. Jiří 
Adamovič), velkým problémem 
těsně před akcí pak byla tragická 
událost a smrt jednoho z před-
pokládaných účastníků akce. 
Do účasti byl zařazen náhradník 
a broumovští jeskyňáři se pak 
dne 24. 5. v ranních hodinách 
zaregistrovali na sympoziu, 
místem jehož konání byl are-
ál výukového centra NP Góry 
Stołowe v obci Karłów s nadějí, 
že jsou na vše řádně připraveni. 

Záhy již bylo 14. sympozium 
o pseudokrasu zahájeno nejen 
uvítáním všech čtyř desítek 
účastníků organizátory akce, ale 
také zdravicemi hostující Správy 
NP Góry Stołowe, sousedící CHKO 
Broumovsko i předsedy České 
speleologické společnosti. Po 
celý den pak probíhaly bloky 
ohlášených přednášek s nejrůz-
nější pseudokrasovou tématikou, 
přerušované jen přestávkami 
na oběd a další občerstvení. Po 
odeznění referátů vždy násle-
dovala kratší nebo delší diskuze 
na dané téma. Již během dopo-
ledne byly odpřednášeny oba 
referáty připravené naší ZO ČSS 

5-03 Broumov. Večer pak pro-
běhlo náročné zasedání Komise 
pro pseudokras UIS, řešící řadu 
důležitých teoretických i prak-
tických úkolů z pseudokrasové 
problematiky i volbu nového 
vedení. V průběhu přednášek 
i zasedání Komise byla k dis-
kuzi využívána elektronická 
spojení s dalšími zahraniční-
mi partnery z Evropy i zámoří 
(nejvzdálenější z Austrálie).

Přednáškové bloky pokračovaly 
i dopoledne následujícího dne 
25. 5., zatímco odpoledního času 
za slunečného počasí a dalekých 
výhledů bylo využito k realizaci 
první terénní exkurze směřu-
jící do skalního terénu vrchu 
Szczeliniec (česky Hejšoviny), 
na němž pískovcové pseudokra-
sové terény dosahují nejvyšší 
nadmořské výšky (919 m n.m.). 
Průvodci exkurze (a poté 
i ostatních exkurzí v polských 
pseudokrasových terénech) byli 
pracovníci z Univerzity Wrocław. 
Atraktivnosti exkurze napomoh-
ly i daleké výhledy umožňující 
orientační seznámení s kraji-
nou od Krkonoš až po Jeseníky. 
Terénní exkurze po pseudokraso-
vých terénech Stolových hor pak 
vyplnily i následující slunečný 
den 26. 5., z nichž první proběh-
la se zaměřením na povrchové 
i podzemní pseudokrasové jevy 
v oblasti Naroźnik (850 m), po po-
zdním obědě pak kratší exkurze 
do mimořádného skalníno bludi-
ště Błednych skal na vrcholovém 
plató vrchu Skalniak (915 m). 

Broumov a jeho zastoupení 
na mezinárodním speleologickém sympoziu
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Ve večerních hodinách se všichni 
účastníci shromáždili k oficiál-
nímu ukončení sympozia, kdy 
organizátoři akce a předseda 
Komise pro pseudokras UIS 
dr. Urban z Krakowa konstatovali 
úspěšné splnění všech naplá-
novaných aktivit. Následovalo 
srdečné poděkování zástup-
ců národních skupin  všem 
organizátorům za perfektně 
realizovanou jednací i terénní 
část akce, která opět byla vý-
znamným příspěvkem k úrovni 
teorie i praxe pseudokrasové 
problematiky, tentokrát s větším 
podílem zaměření na povrchové 
i podzemní formy pseudokrasu na 
pískovcích. Zhruba 40 účastníků 
jen ze zemí Evropy (Německa, 
Rakouska, Česka, Polska, 
Rumunska a Ukrajiny), ale při 
diskuzním propojením elektronic-
kou technikou s mnoha dalšími 
státy světa, se velmi kladně vy-
jadřovalo o skvělém prostředí 
a úrovni výsledků jednání i no-
vých poznatků a organizátorům 
děkovalo. Zahraničními účast-
níky také byla velmi hodnocena 
česko-polská spolupráce, kte-
rá celou akcí prolínala.

Tím českým přínosem pak byl 
především sobotní celodenní 
terénní program se zaměřením 
na terény pseudokrasu na území 
Broumovska. Povrchová exkur-
ze, kterou organizačně zajistila 
správa CHKO Broumovsko vedla 

do adršpašského skalního měs-
ta a do Kočičích skal (exkurzi 
vedl Ing. Petr Kuna), exkurze 
podzemní s náročnějším průcho-
dem a průlezem jeskyní v plné 
jeskyňářské výstroji  proběh-
la v Broumovských stěnách 
v zajištění čtyř členů ZO ČSS 
5-03 Broumov. Tato exkurze 
byla převážně pro zahraniční 
účastníky zdrojem nových za-
jímavých poznatků o formách 
i rozsahu pseudokrasového 
podzemí na Broumovsku. Teprve 
úspěšným předvečerním ukon-
čením terénních exkurzí na 
českém území byly sympoziál-
ní akce definitivně ukončeny.

Broumovští jeskyňáři i při řadě 
nečekaných komplikací splnili 
všechny úkoly, které jim byly pro 

účast na tomto mezinárodním 
speleologickém setkání zadány. 
V průběhu přednášek byly 
předneseny oba naše referáty, 
předané rovněž k tisku ve 
sborníku sympozia. Zástupce 
naší ZO jako člen Komise pro 
pseudokras UIS se účastnil jejího 
jednání i hlasování o dalším 
směřování pseudokrasové 
problematiky. Vedle absolvování 
všech bloků přednášek a všech 
exkurzí v terénu NP Góry 
Stołowe pak členové ZO ČSS 
5-03 Broumov zajistili celodenní 
podzemní exkurzi do jeskyní 
v Broumovských stěnách. Věří, že 
jejich aktivity na sympoziu byly 
nejen dobrou propagací vysokých 
přírodních a historických 
hodnot, ale i dobrou reprezentací 
Broumovska a Broumova, neboť 
Broumovsko a Broumov stále 
zůstávají významným pojmem 
v mezinárodní pseudokrasové 
i speleologické problematice. 
K dosažení tohoto úspěchu 
významně napomohla pomoc 
Rady města Broumov, Infocentra 
Broumovska i Komise cestovního 
ruchu a zahraniční spolupráce 
města Broumov. Za tuto 
pomoc chceme i touto cestou 
všem poděkovat s dobrým 
pocitem, že byla přeměněna 
v dobrou prezentaci a propagaci 
domovského města naší ZO ČSS.                                               

                                Jiří Kopecký st.

Hudební akce, která se v klubu Eden konala 16. června, 
slibovala už dopředu velké věci. Do Broumova toho 
večera dorazila parta Terne Čhave, která je považována 
za přední romský spolek domácí scény. 

Bohatá kariéra této kapely, jejíž počátky sahají 
do útrob 80. let a jež byla v roce 2009 korunována 
ziskem Anděla za desku „More, love!“, byla moti-
vací, která se automaticky propojila s touhou po 
zábavném a energicky prožitém večeru. Smělé 
přání, jež se ovšem stalo realitou ihned po odehrání 
prvních tónů. Šestihlavá skvadra z Hradce Králové 
rozpoutala barvitý kaleidoskop nejrůznějších stylů 
(neboli vlastními slovy „rom‘n‘roll“), mezi jehož 
subžánrovými střípky nechyběl romský folklór, 
jazz či prog rock. Trumpeta a saxofon dodaly hudbě 
hravý „skáčkový“ nádech, emotivní i výbušnou 
náladotvorbu pak zajistila vokální sekce, v čele 
s frontmanem Gejzou Bendigem. Publikum na 
hudbu kapely reagovalo od první do poslední písně, 
a to s patřičnou gradací, které pomohla i přestávka 
oddělující první a druhou část vystoupení. Diváků 
nedorazilo závratné množství, což lze považovat 
za jedinou kaňku daného večera, na druhou stranu 

měl každý dostatek prostoru na projevení svých 
tanečních kreací. Při letmém pohledu do sálu se 
alespoň trochu vlnil snad úplně každý, což hudeb-
níci kvitovali spokojenými úsměvy a někteří z nich 
i patřičně energickými pohyby. Koncert Terne 
Čhave byl nadmíru příjemným oživením tradičních 
edenovských akcí, a nelze než doufat, že jsme tuhle 
výjimečnou kapelu neviděli v Broumově naposled! 

Petr Štěpnička

Neodolatelný romský čardáš
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XI. mezinárodní malířský plenér se uskutečnil ve 
dnech 16. – 20. května na letišti Aeroklub Broumov 
v katastru obce Martínkovice.

Pod hlavičkou Křinického rukodělného 
kroužku, z. s. se zkrácenou délkou plenéru 
a menším počtem účastníků se podařilo tuto tra-
diční akci zachovat, získat několik sponzorů, 
zajistit ubytování v budově letiště a denně jed-
no teplé jídlo z Restaurace Střelnice.
Dne 16. května se tedy sjelo deset účastníků plenéru 
na letišti. Z Čech přijeli manželé Jarmila a Jan 
Smetanovi z Jesenného, Margita Nedomlelová 
z Jičína a Miroslav Čivrný z Vrchlabí. Z Polska 
se zúčastnila Bernardeta Nowak z Kamiennej 
Góry, Krystyna Leśniewska-Pasionek z města 
Lądek-Zdrój, Halina Nogalska z Tarnowských Gór 
a Grazyna Gemza-Lomosik z Jastrzębie Zdrój. Ze 
Slovenska se zúčastnily dvě výtvarnice – Mária 
Nagyová a Vierka Miháliková. Vedením plenéru 
byla pověřena Věra Kopecká. V 17 hodin byl 
plenér organizátory zahájen. Účastníky přivítala 
paní Libuše Rosová, která také připravila večeři 
a účastníky informovala o podpoře k získání titulu 
Broumova „Evropské hlavní město kultury 2028“.                                                                                                               

Přestože všechny zaskočilo nepříjemné, vlhké 
a chladné počasí, odpovídající spíš počátku dubna 
než polovině května, panovala na plenéru vřelá, 
přátelská atmosféra. Oproti předchozím plenérům 
jsme z programu vynechali, vzhledem k jeho délce 
a také proto, že až na jednu účastnici všichni ostatní 
byli na některém z předchozích plenérů, projíž-
ďku po okolí. Malíři si svá místa našli na základě 
minulých toulek po okolí a vyjížděli samostatně. 
Nedílnou součástí programu byl vždy, a bylo tomu 
i letos, středeční večer poezie. Svou poezii pře-
četla Krystyna Leśniewska-Pasionek z knížek 
doprovázených fotografiemi jejích obrazů, Antoni 
Matuszkiewicz, básník, který se na Broumovsko 
přistěhoval a žije v Martínkovicích, představil 
svoji novou sbírku Wieszczyna i okolice a Věra 
Kopecká přečetla ukázky z knihy Ozvěny domovů, 
která obsahuje vedle veršů i její fotografie míst, 
jež jsou jí blízká. Po přečtení ukázek se rozvinu-
la velmi zajímavá diskuse o tvorbě jak literární, 
tak výtvarné, o inspiraci a způsobech zachycení 
skutečnosti i poznávání sama sebe prostřednic-
tvím tvorby. Večer pak pokračoval, jako ostatně 
všechny večery, společným zpěvem a povídáním.
V pátek odpoledne vystavili malíři své obrazy 
ve společenské místnosti letiště, aby je mohly 
zhlédnout členky rukodělného kroužku. Ty nejen že 
přišly a obdivovaly vytvořená díla, ale překvapily 
i dobrým sladkým pohoštěním. Společně jsme 
pak vypili šálek kávy a popovídali si o tvorbě 
malířů i křinického kroužku. Na sedmnáctou 
hodinu byli pozváni sponzoři, kteří se všichni 
nedostavili. Omluvili se manželé Školníkovi. 
Z pozvaných hostů nás navštívil pan Julian 
Golak, vedoucí organizačního výboru polsko-
českých Dnů křesťanské kultury z Nové Rudy, 
s manželkou. Přivezli nové číslo časopisu Ziemia 
Klodzka, věnované městu Broumov jako finalistovi 
v soutěži o titul Evropské hlavní město kultury 
2028. Kromě toho účastníky pozval na připravovaný 

zářijový plenér v Krzesówku. S trochou zpoždění 
se dostavila i organizátorka plenéru, paní Rosová, 
která se vracela z celostátní konference Svazku 
měst a obcí z Olomouce. Společně s účastníky 
pak zhodnotila plenér, poděkovala za vytvořené 
obrazy a vybrala obrazy pro sponzory. Za malíře 
poděkovala Krysza Leśniewská-Pasionek za 
možnost znovu se setkat a společně tvořit. 
V sobotu dopoledne představili malíři své obrazy 
na náměstí v Broumově a po obědě v Restauraci 
Střelnice se rozjeli do svých domovů.
Cílem tohoto plenéru bylo přispět k zachování 
a propagaci jedinečného přírodního bohatství, 
lepší propojení kulturních institucí v celém kraji 
a sdílení zkušeností, větší propojení a sounáležitost 
Broumovska se sousedy a Evropou, rozšíření 
a zkvalitnění kulturní nabídky, překvapující 
a inspirující historické dědictví, které nám na 
Broumovsku zanechali předci, získání titulu 
„Evropské hlavní město kultury 2028“. Broumovsko 
představuje svérázný specifický typ české kulturní 
krajiny s unikátní církevní a lidovou architekturou, 
kterou přenesli účastníci malířského plenéru na 
svá plátna. Plenér je oslavou a propagací regionu, 
přivádí nové návštěvníky na Broumovsko, 
umožňuje dělit se o zkušenosti z tvorby a svými 
prostředky obohacovat život regionu.

Chtěla bych za všechny zúčastněné poděkovat 
paní Mgr. Věře Kopecké za organizování plenéru, 
ženám z Křinického rukodělného kroužku, z. s. 
za občerstvení a též všem sponzorům, bez nichž 
by se tento XI. Malířský plenér nemohl konat. 
Plenér finančně podpořila firma Agentura pro 
rozvoj Broumovska, Z-trade Broumov, s. r. o., 
Petra a Radek Lamkovi, Libuše Rosová, manželé 
Rýdlovi z Křinic a Křinický rukodělný 
kroužek, z. s., který byl hlavní partner.

Libuše Rosová

Milujeme a malujeme Broumovsko
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Sigismund Bouška a japonský dřevořez
Jednou z nejvýraznějších osobností českého původu 
na Broumovsku byl benediktinský mnich a farář 
Sigismund Bouška. 

Narodil se v Příbrami v roce 1867 a rodiče mu dali 
jméno Ludvík. Řádové jméno Sigismund přijal po 
vstupu do benediktinského kláštera v Břevnově, 
kdy začal v Praze studovat teologii na Karlo-
Ferdinandově univerzitě. Od dětského věku se 
Bouška věnoval umění a tato vášeň mu vydržela 
až do konce života. Dobře zpíval a hrál na hudební 
nástroje, skládal kostelní hudbu, režíroval hry 
s církevní tematikou, psal básně a povídky, kritické 
studie soudobých umělců, teologické rozbory, 
podílel se na redakci časopisu, překládal z řady 
jazyků, včetně provensálštiny a katalánštiny. 
Bouška byl rovněž zdatným malířem a grafikem, 
ilustroval knihy a umění také sbíral. Přátelil se 
s literáty, malíři, sochaři, kritiky umění a nakladateli 
nejen z Čech, ale také z mnoha zemí Evropy.

Zasvěcení a podpora
V roce 1887 přišel Sigismund Bouška jako dvace-
tiletý, čerstvě vysvěcený kněz do Machova, kde 
se stal kaplanem. Většinu svého dospělého života 
pak prožil na Broumovsku; z Machova docházel 
vyučovat náboženství do blízkých obcí Božanov, 
Suchý Důl, Hlavňov a dalších. Poté působil opět 
jako kaplan, a to v Polici nad Metují, od roku 1909 
byl v Broumově zpovědníkem. V roce 1914 se stal 
farářem v Bezděkově nad Metují, kde sloužil až do 
roku 1926. Následně odešel na benediktinskou faru 
v Počaplech u Terezína, odkud se v roce 1935 vrátil 
do regionu, aby pak dožil ve Rtyni v Podkrkonoší. 
Zemřel v roce 1942 v nemocnici v Náchodě.

Právě během působení v Broumově se u Boušky 
objevuje zájem o velmi specifickou uměleckou 
disciplínu: japonský dřevořez. Není přesně 
doloženo, kdy a jakým způsobem se Bouška 
k japonským dřevořezům dostal a proč jej právě tato 
výtvarná technika, populární zejména ve Francii 
a v Německu, tolik zaujala, ale lze dovodit, že k tomu 
došlo někdy před rokem 1910. Japonským uměním 
se opakovaně zabýval časopis Nový život, který 
vycházel v letech 1896 až 1907 a na jehož redakci 
se Bouška podílel; už v roce 1904 přinesl časopis 
reprodukce Hokusaiových dřevorytů, v roce 1907 
se pak tamtéž o dřevorytech zmiňuje Alois Svojsík 
ve svých „cestovních poznámkách“ z Japonska.

Japonský dřevořez učaroval ale také řadě 
umělců, kteří byli Bouškovi blízcí, například 
Zdence Braunerové, která jako jedna z prvních 
uplatnila vlivy japonského umění ve svých pracích 
a experimentovala s technikou dřevořezu. Jezdila 
do Francie za svou sestrou, která se tam provdala, 
a setkávala se s japoneriemi hlavně v Paříži. 
Pod shovívavým dohledem Josefa Váchala se 
o dřevořezy pokoušel také Sigismund Bouška, který 
vytvořil desítky ex-libris, z nichž některá byla 
silně ovlivněna japonskou estetikou. Vzhledem 
k tomu, že Bouška také cestoval po Německu, je 
možné, že se s japonským dřevořezem ve větší míře 
setkal právě tam: například v Lipsku a Drážďanech 
existovaly už tehdy rozsáhlé sbírky a s dřevořezy 

se tam čile obchodovalo. Bouškovým učitelem 
v oboru a hlavním dodavatelem tisků byl Julius 
Kurth, znalec, kurátor, sběratel a obchodník 
s uměním, který Boušku zasvětil a pravděpodobně 
v něm zálibu v japonském dřevořezu vyvolal, 
rozhodně ji však podporoval a pomáhal rozvíjet.

Japonsko v Evropě
Jisté je, že již v roce 1911 měl Sigismund Bouška 
natolik početnou a kvalitní sbírku dřevořezů, že 
byl schopen ve spolupráci se sběrateli z Německa 
uspořádat první výstavu v Praze a následně v Brně 
a Náchodě. Na broumovském opatu Čtvrtečkovi 
si Bouška v té době vymínil v benediktinském 
klášteře jednu celu navíc, ve které zřídil pro 
svou sbírku vlastní galerii. První galerie 
japonského dřevořezu v tehdejším Království 
českém byla tedy otevřena pravděpodobně 
již na přelomu let 1910 a 1911 v Broumově.

K pražské a brněnské výstavě vydal Bouška katalog, 
který svědčí nejen o bohatství a vysoké úrovni jeho 
sbírky, ale také o jeho erudici, kterou se mu v oblasti 
japonského dřevořezu podařilo v krátké době získat. 
Bouška velmi záhy rozpoznal vrcholnou hodnotu 
starých tisků z konce 17. a počátku 18. století, které 
se staly hlavním předmětem jeho sběratelského 
zájmu. Tamější umělecký vrchol odpovídá 
v Evropě vrcholnému baroku. A právě v barokních 
kulisách Broumovska se o dvě století později 
oddával Bouška své zálibě v japonském umění. 
Japonsko však bylo na přelomu 17. a 18. století 
vnějšímu světu zcela uzavřeno, žádný kontakt 
mezi japonskou a evropskou kulturou tehdy nebyl 
možný. Ke změně došlo až v poslední třetině 
19. století, kdy se Japonsko otevřelo světu a Spojené 
státy americké i Evropa byly relativně rychle 
doslova zaplaveny japoneriemi všeho druhu.
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Zájem evropského publika a milovníků umění 
vyvolala především světová výstava v Paříži, 
kde byl instalován první japonský pavilon a stal 
se naprostou senzací. Orientalismus, a zejména 
japanismus, tedy stylizace podle vzoru japonského 
dekoru a tvarosloví, se začal projevovat v řadě 
uměleckých a průmyslových odvětví: od textilu 
přes keramiku a sklo, oblíbené japonské paravány 
a jiné typy nábytku až po papír a polygrafii – 
anebo oblibu v zakládání „japonských“ zahrad. 
Do Japonska se vydávali dobrodruzi, obchodníci 
i umělci. Čilý obchod měl rovněž značný vliv 
na Japonsko a dovoz evropských barev měl za 
následek úpadek kvality japonských dřevořezů, 
jak si všímá právě Bouška. Ten byl ortodoxním 
vyznavačem primitivního dřevořezu, tedy 
prapůvodní techniky, kdy se tisklo jednou, nejvýše 
dvěma barvami, případně byly tisky kolorovány 
přírodními pigmenty. Anilinové barvy, jimiž 
Evropa od poslední třetiny 19. století zásobovala 
Japonsko, podle jeho názoru staletou tradici 
tohoto výtvarného projevu zcela degradovaly.

Vlastní úsudek
Sigismund Bouška nebyl jen sběratelem, byl 
především prvním znalcem japonského dřevořezu 
u nás. Jeho dispozice jazykové a stylistické, jeho 
vrozený a dlouhodobě kultivovaný výtvarný talent 
a preciznost, kombinovaná s enormní pílí, mu 
usnadňovaly studium nejen dřevořezů, ale také 
autorských, cenzorských a tiskařských značek 
na tiscích. Vedl si skicáře a zápisníky, v nichž 
si pečlivě překresloval, popisoval a analyzoval 
tisky a signatury, skicoval tužkou nebo tuší, 
případně prováděl imitace, některé v akvarelu.

Výstava, která přibližuje Bouškovu sběratelskou 
a znaleckou činnost, vychází většinou právě 
z těchto skicářů. Ty pocházejí ze soukromé 
sbírky – a není bez zajímavosti, že jeden ze 
skicářů je číslovaný jako čtyřicátý osmý. 
Několik skicářů je uloženo v Náprstkově muzeu 
v Praze, další fragmenty Bouškovy japanofilské 
pozůstalosti jsou uloženy v Památníku národního 
písemnictví, případně v Národní galerii. Neznámé 
množství je pak rozptýleno mezi soukromými 
sběrateli, a to jak v Česku, tak v zahraničí.

Ze souboru japonských dřevořezů z Bouškovy 
sbírky (která se však nezachovala vcelku), 
z katalogu, který připravil ke zmíněným výstavám, 
ale především z jeho poznámkových bloků 
a skicářů vysvítá, že Bouška byl víc než poučeným 
sběratelem a nadšencem – byl špičkovým 
odborníkem své doby. V českém prostředí možná 
dosud nepřekonaným. Způsobilost, s jakou zvládal 
přesný záznam signatur, detailnost soupisů žáků 
jednotlivých škol, rozbory jejich děl i preciznost 
při opravách chyb jsou až zarážející. Tím spíš, 
že Bouška neměl příliš možností, odkud čerpat. 
Nejen, že v jeho době absolutně neexistovala 
česká literatura k tématu, jakákoli kritická 
studie, s níž by mohl pracovat, ale na počátku 
20. století teprve vznikala i literatura zahraniční.

Dokonce, a to je nejzajímavější, nebyl japonský 
dřevořez předmětem výrazného zájmu ani 
v samotném Japonsku. Teprve když američtí 
a evropští sběratelé, kunsthistorici, japanisté 

a orientalisté ve spolupráci s muzei a galeriemi 
projevili o japonské tisky nebývalý zájem, Japonci 
si uvědomili hodnotu techniky, kterou do té doby 
vnímali spíše jako běžný způsob reprodukce. 
Rozhodně v Bouškově době neexistovaly 
sofistikované soupisy, datace, identifikace 
a podobně, znalecké manuály, s nimiž by bylo 
možné pracovat. Bouška tedy nutně vycházel 
především z komunikace s dalšími znalci, 
sběrateli a obchodníky, zejména v Německu. 
Ovšem nejvíc dal pravděpodobně na vlastní 
úsudek a samostudium. Právě to činí jeho závěry, 
přehledy a studie signatur obdivuhodnými.

Na vysoké úrovni
Bouškovy japanologické aktivity jsou sice dnes 
již překonány, jeho metody jsou zastaralé, ale 
přesto jeho odkaz domácí, potažmo evropské 
obci japanologů neztratil zcela na významu: 
mnozí badatelé se k němu opakovaně vracejí. Tím 
smutnější je fakt, že se v druhé polovině 20. století 
nenašla ochota uchovat jeho sbírky a rukopisné 
poznámkové bloky a skicáře vcelku. Jejich detailní 
zpracování teprve čeká na svého zhodnotitele, který 
Bouškovy poznatky prověří a uceleně publikuje.

Výstava v broumovském klášteře nabízí malý 
vhled do Bouškovy práce v této oblasti. Je spíše 
představením než hloubkovým zpracováním pou-
hých dvou skicářů, které od autorovy smrti nikdo 
neotevřel. Přesto se jedná o počin důležitý. Jde 
o prezentaci jedné z mnoha uměleckých disciplín, 
které Sigismund Bouška za svého života zvlá-
dal na vysoké úrovni. O prezentaci, která dotváří 
obraz jeho vrstevnaté a bohaté tvůrčí osobnosti.

Výstava probíhá v Muzeu Broumovska do 27. 8. 2023.

Petr Bergmann
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který 
založili čtyři studenti v lednu 
2022. Jedná se o sérii rozhovorů, 
která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi z Broumovska, 
kteří dokázali neobyčejné věci 
ve svém oboru. V každé epizodě 
mají posluchači možnost seznámit 
se s příběhem daného hosta 
a dozvědět se, jaká cesta vedla 
k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se natá-
čejí ve studiu Kláštera Broumov. 
Hlavními sponzory O.N.CASTU 
jsou Z-Trade, Statek Šafář, 
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem třetího dílu byla slečna 
Daniela Valešová. Daniela se 
od svých dvou a půl let věnuje 
baletu. Svou baletní dráhu začala 
v ZUŠ Broumov, v současné době 
tancuje v baletní škole Ballet 
Petit. Za svou baletní kariéru 
získala mnohá ocenění jako 
například cenu Zlatý Oříšek pro 
výjimečně nadané děti. V roce 
2021 získala zlatou medaili na 
světovém šampionátu v soutěži 
Dance World Cup. Daniela 
je zároveň také studentkou 
broumovského gymnázia.  

Ty jsi začínala tančit 
v broumovské ZUŠ a pak jsi 
tančila v Hradci Králové. 
V současné době tančíš 
v baletní škole Ballet Petit. 
Jaký je rozdíl mezí tím tančit 
v ZUŠ a v soukromé škole?
Ten největší rozdíl je v tom, že 
v Broumově nebyla a ani není 

soukromá škola. Nechci se 
dotknout základních uměleckých 
škol, ale není to tam tak vedeno 
jako v těch soukromých školách. 
Ty si za to nechají zaplatit a je 
to i lepší. Myslím si, že když 
člověk chce opravdu tančit, tak 
je nejlepší jít do soukromé školy. 
Rozdíl je v přístupu, víc techniky 
se naučíte a máte i větší šanci 
uspět. Taky záleží jaká ZUŠ to 
je, ale tady v Broumově to bylo 
o vystoupeních pro rodiče, 
o radosti, což v tom Hradci už 
je to více soutěžní a více se ty 
holky zaměřují na to, jak být 
lepší a byla tam už i rivalita.

Jak často musíš jezdit na 
tréninky do Hradce?
Většinou je to dvakrát až třikrát 
týdně. Hodně záleží, jak mám 
vystoupení a soutěže. Když 
mám soutěžní sezónu, tak mám 
třeba i pět soutěží za měsíc, tak 
musím trénovat více. Naopak 

když mám hodně školy, tak 
někdy jedu jenom jednou týdně.

Jak zvládáš skloubit školu 
a sportovní stránku baletu?
Teď už je to trochu těžší, když 
jsem na vyšším gymplu. Zároveň 
to ale není tak těžké, jak jsem si 
dříve myslela. Je to pro mě hrozně 
fajn, že dokážu skloubit školu 
a balet. Naučilo mě to nenechávat 
věci na poslední chvíli.

Co se týče tréninků, musíš 
mít nějakou jinou speciální 
fyzickou přípravu?
Ten balet je velmi všestranný. 
Člověk se musí připravovat ze 
všech stran, takže je důležité 
posilovat střed těla, aby se potom 
udržel na špičkách. Dále je to 
protahovaní kyčlí a zad, protože 
je důležité, aby člověk měl v tom 
tanci mobilitu těla a byl ohebný. 
Běh je taky fajn, z toho důvodu, 
že když tancujete pět minut 
v kuse, tak je to velmi náročné. 

Ty i díky tomu, jak jsi úspěšná, 
tak jsi poskytla mnoho 
rozhovorů. Stala jsi se osobností 
Náchodského Swingu nebo do 
časopisu ABC. Pamatuješ si 
nějaký tenhle rozhovor, který 
pro tebe byl nejzajímavější?

Já si je pamatuju všechny. 
Nejzajímavější rozhovor byl 
s Danielou Písařovicovou, 
který jsem dávala do České 
televize. Daniela je za mě skvělá 
moderátorka a umí pokládat 
zajímavé otázky, takže mě velmi 
potěšilo, když se mi ozvala.

Nicole Házová

Státní finance jsou v loji, pročež 
vláda připravila drastický úspor-
ný balíček a pak opět vyrazila na 
jedno své „venkovské“ výjezdní 
zasedání, tentokrát na jih Čech. 
Krom tamních regionálních témat 
prý ministři řešili další možné 
státní úspory a škrty. I tu vypích-
něme aspoň ty „nejdrastičtější“: 
pro našeho českobudějovic-
kého rivala v klání o Evropské 
město kultury schválili částku 
1,3 miliardy korun na výstavbu 
„národní haly pro míčové sporty“ 
(její součástí bude i výstaviště 
či kongresový hotel) a 680 mili-
onů korun na výstavbu tamního 

justičního areálu (z celkem 5,7 mi-
liardy vyčleněných na program 
rozvoje justičních sídel v ČR). 
Jihočeský hejtman vládě připo-
mněl, že náklady na nové otáčivé 
hlediště v Českém Krumlově 
mohou být až dvě miliardy ko-
run. Ministr kultury pak uspěl 
s žádostí o dotaci na přípravu 
projektu Evropské hlavní město 
kultury 2028, a to do maximální 
výše 480 milionů korun. Čili jedna 
existenční nezbytnost za dru-
hou, přitom za pakatel. Už den 
na to vláda v zahradě svého sídla 
otevřela výstavu upomínající 
na 13 českých premiérů za 30 let 

samostatné ČR. Celkem osm pa-
nelů s banálními informacemi 
a fotografiemi, kterých si jinak 
lze z domácího pohodlí „vygoog-
lit“, co hrdlo ráčí. U nás v muzeu 
bych takovou výstavku pořídil, 
odhaduji, nejvýš tak za 2.000 Kč; 
pořadatelský Úřad vlády k tomu 
potřeboval, opět tipuji (ale fundo-
vaně a křivdím-li, omlouvám se), 
dobře o dvě nuly navíc. Výstavní 
pozvánku zakončil exaltovaným 
zvoláním: „Žijeme v krásné a silné 
zemi!“ Dodám: a vskutku šetrné!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Šetrnost vskutku drastická
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Proč Pouť pro pravdu?
Každoročně se Češi vydávají do 
Konstanze, aby tu uctili památku 
mučedníků M. Jana Husa 
a M. Jeronýma Pražského. 

Ten proud zesiluje, pokud je 
nějaké výročí. Až potud se to 
týká smyslu pro českou historii. 
Na místě samém, v příjemném 
německém městečku na břehu 
Bodamského jezera, si však 
člověk přece jen uvědomí 
hlubší souvislosti. Dokonce 
souvislosti s dneškem.
Položí si třeba otázku: Jak to, 
že na kostnickém koncilu jedné 
straně sporu stálo za to odsuzovat 
své odpůrce k tak strašlivé smrti? 
A jak to, že druhé straně stálo za 
to takhle obětovat život? Muselo 
to být skutečně velmi vážné 
téma, o něž oběma stranám šlo. 
Zúžené dějepisné podání, jak je 
známe ze školy, staví věc velmi 
černobíle, aniž by ony příčiny 
lépe vysvětlovalo. Vždyť koncil 
byl určitou snahou církve řešit 
nejtěžší průšvih doby – papežské 
schizma, a to s nadsázkou 
řečeno – téměř demokratickou 
cestou. Šlo tedy o očistu tehdy 
nejmocnější evropské instituce. 
Husův proces byl ve stínu této 
snahy spíše okrajovou záležitostí.

Tak o co šlo českým 
reformátorům? Vlastně o totéž. 
Jen z jiné strany a z poněkud 
jiných pohnutek: oni mínili 
k žádoucímu očištění církve dojít 
cestou respektu ke Kristovu 
evangeliu, k bibli, ne k církevní 
instituci. Chtěli se dobírat pravdy 

ve veřejné diskusi (to byl jejich 
zvyk ze svobodné univerzitní 
půdy). Jenže koncilu šlo více o to, 
kdo si v církvi podrží rozhodující 
moc: zda papež, nebo koncil. 
A Hus (posléze i Jeroným) při 
tom vyrušovali. Už od dob 
starozákonních „byli proroci 
zabíjeni, protože odhalují lež“.
Ovšemže známe Husovo 
doporučení, které už můžeme 
brát jako vzkaz budoucím věkům: 
„Hledej pravdu, slyš pravdu, uč 
se pravdě, miluj pravdu, mluv 
pravdu, drž se pravdy, braň 
pravdu až do smrti, protože 
pravda tě osvobodí od hříchu, od 
ďábla i od smrti… Nejmilejší, žijte 
podle poznané pravdy, která vítězí 
nade vším a mocná je až navěky.“

Takže snad lépe chápeme, 
jak to souvisí s dneškem. 
Jde o tu pravdu. Pilátovu 
posměšnou otázku – Co je 
to pravda? – přenechme 
filosofům. V současnosti 
je pravda pokládána za co 
nejvěrnější informaci (minulé 
generace se držely velmi 
zjednodušujícího hesla: co je 
psáno, to je dáno). Jenže v dnešní 
záplavě všelijakých informací 
(psaných, vyfotografovaných, 
nafilmovaných i všelijak 
retušovaných) – jak rozlišit 
to věrné od falešného? 
Středověký člověk měl dobré 
vodítko v pravdě Boží, prostě 
v morální autoritě nad sebou. 
Jaké vodítko má člověk dnešní, 
když se mu obraz světa tříští na 
střepy, které sotva lze sestavit 

dohromady v souladný celek? 
Když za měřítko všeho pokládá 
sebe sama a svůj prospěch…

Stále vidíme snahy získat moc, 
vliv na důležitá rozhodnutí kvůli 
zisku; a v těch snahách nejde 
o dobro společnosti, natož aby 
šlo o pravdu! V poslední desítce 
let jsme s údivem pozorovali, že 
lze veřejně plácnout cokoli a za 
krátký čas tvrdit opak, že kvůli 
manipulaci ve vlastní prospěch 
se pravda nehorázně popírá, 
nestoudně se lže a spoléhá 
na to, že hlasy proti nebudou 
dostatečně silné. Že si společnost 
na lež a polopravdy vlastně 
zvyká. Až tolik, že se stávají 
zbraní, dokonce válečnou zbraní 
na poli pomluv a dezinformací.

Je tedy dobré a ozdravné zabývat 
se pravdou. Kriticky myslet, 
odvažovat se morálně jednat, být 
silný v odpovědnosti. To je jeden 
z důvodů, proč se vydáváme (již 
podvanácté) na Pouť pro pravdu 
s Mistrem Janem. Proč se po léta 
při našich poutních zastaveních 
zabýváme odkazem osobností, 
které ve svém působení a životě 
o pravdu usilovaly. I když často 
za tuto hodnotu platily vysokou 
cenu, jsou pro nás příkladem 
a dobrým povzbuzením. 

A tak zveme k letošnímu putování 
širokou veřejnost, nejen věřící.

Jana Wienerová, farářka, 
a rada starších Náboženské obce čs. 

husitské v Broumově
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Víkendy a svátky
duben až říjen od 9:30 do 12:00, od 14:00 do 18:00, 

v neděli střídavě dopoledne zavřeno 

Pracovní dny 
červenec, srpen od 9:30 do 12:00, od 14:00 do 18:00, 

čtvrtky pouze do 16:00

722 532 238
 

Obec Vernéřovice zrekonstruovala zastávky 
a věnovala se dopravní bezpečnosti
Občané Vernéřovic se zapojili do projektu Máme 
rádi Broumov(sko). Důvodem byly nevzhledné 
zastávky. Zděná zastávka byla značně zasažena 
sanací vlhkého zdiva a okenní parapet zdobily 
nevkusné umělé květiny. Dřevěná zastávka 
byla posprejovaná vandaly včetně skleněných 
výplní. U zastávek se nacházely velké betonové 
květináče, z kterých rostl pouze plevel. 

Projekt Máme rádi Broumov(sko) poskytl občanům 
Vernéřovic finanční příspěvek, ale zejména vzbudil 
zájem o zvelebení obce komunitní prací. Do sázení 
květin, mytí oken, 
natírání, zametání, se 
zapojili děti, rodiče 
i prarodiče. Výsledkem 
jsou krásné nové 
zastávky, které vybízí 
být místem setkávání 
generací. Děti dojíždí 
na mimoškolní aktivity, 
do školy. Senioři cestují 
za službami. Zastávky 
tak vytváří příjemný 
prostor pro sousedskou 
komunikaci. 

Čekání na příjezd 
autobusu si můžete zpříjemnit čtením knih. 
Zastávka je nově vybavena knihbudkou. 
Důležitý je i aktivně strávený čas, proto se třetí 
červnovou neděli konal dětský den na téma 
dopravní bezpečnost. Vernéřovice byly zasypány 
dopravními značkami, vybudován byl i kruhový 
objezd. Pravidla jízdy na dopravním hřišti určovaly 
semafory. Strážník Městské policie dohlížel na 
bezpečnost a správnost provozu. Ukázka výcviku 
služebního psa byla odměněna potleskem. Nedělní 
odpoledne bylo plné her a úkolů. Partnerem akce 
byla společnost Besip, děti tak byly vybaveny 
pro své nadcházející prázdninové vyjížďky 
reflexními páskami. Místní klub důchodců 
Javory napekl výborné sladké dobroty, které 
dotvořily pohodové nedělní odpoledne.

Léto je před námi, nechte se zlákat, vystupte 
na zastávce Vernéřovice a prohlédněte si kostel 
sv. Michaela, projděte se na Bukovou horu, 
vyrazte na koncert v Soulkostele, navštivte farmu 
Bošina nebo zchlaďte žízeň v naší hospůdce.

Jitka Exnerová

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

inzerce
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29. ročník Putování Broumovskem
Letošní  ročník Putování Broumovskem, který 
organizoval Klub českých turistů Broumov, se 
konal jeden den před 135. výročím založení Klubu 
českých turistů. Tato turistická organizace od 
počátku své existence sdružovala české vlasten-
ce a milovníky přírody, zakládala turistické chaty 
a rozhledny, vyznačovala a vytvářela v celé naší 
zemi turistické stezky, za tím účelem založila a k do-
konalosti dotáhla systém turistického značení. 
Dnes je v této organizaci registrováno 40 000 čle-
nů, provozuje několik turistických chat, vydává 
edici turistických map a časopis Turista, stará se 
o turistické značení v celé naší republice. Značení 
nám závidí celý svět - patří k nejpropracovanější-
mu a nejlépe udržovanému turistickému značení 
na světě. Ne náhodou se jím mnoho zemí  inspi-
rovalo. Každý z vás při výletech využívá značek 
pro pěší turisty, pro cykloturisty nebo zimního 
značení pro běžkaře. Umíte si představit, jak bys-
te se bez turistických značek vydali na výlet do 
divokých  Broumovských stěn, do lesů Javořích 
hor, do Krkonoš nebo třeba na hřebeny Orlických 
hor?  Na mnohých místech republiky se začíná 
rozšiřovat také síť značení pro turisty na koních.

Po turistických značkách se vydali i turisté a cyklo-
turisté Putování Broumovskem. Letošní účast byla 
bohužel slabá, na startu se zapsalo jen 61 účastní-
ků. Důvodem byla možná velká nabídka různých 
akcí v Broumově a okolí, možná ranní nevlídné 
počasí a sluníčko schované za šedivými mraky. 

Přes den se ale vyčasilo, sluníčko se skrz mraky 
prokousalo. Dvě krátké dešťové přeháňky nestá-
ly ani za vytahování pláštěnek. Broumováků na 
Putování příliš nedorazilo, přijeli spíše lidé z jiných 
míst: z Opočna, z Rohoznice, Náchoda, Pardubic, 
z Hradce Králové, osm turistů dorazilo z polské 
Nové Rudy. Nejvzdálenější účastník přijel z Brna 
-  mladík, bývalý sportovní reprezentant, si ráno 
přivstal, projel půl republiky, odšlapal si ve skalách 
44 km, nasedl do auta a odjel zpět do Brna. Byl sice 
překvapen náročností trasy, ale uchvácen krásou 
našeho kraje. Nejstaršímu účastníkovi pochodu bylo 
85 let (!), ale v pohodě ušel patnáctikilometrovou 
pěší trasu. Nejmladší sedmiletý turista zvládl trasu 
20 km. Obdiv zaslouží dvě jen o málo starší dívenky, 
které se s rodiči vydaly na pěší trasu 28 km a zvlád-
ly to také v naprosté pohodě a v dobré náladě.

J. Chaloupková, KČT Broumov

Gymnázium Broumov pro letošní rok přichystalo 
studentské divadlo vycházející z filmové verze 
muzikálu Rebelové a dějinných událostí roku 
1968. Divadelní, taneční a hudební adaptace 
pro regionální školy i veřejnost proběhla na 
Střelnici v termínu 8. a 9. června. Derniéra se 
odehrála v polském Kladsku. Česko-polské 
divadelní setkání „BEZ HRANIC“ bylo následně 
uzavřeno také návštěvou polského souboru na 
gymnáziu. Choreografie k Rebelům připravila 

Daniela Valešová, scénografii Dáša Zbořilová 
a režie se ujala Eva Kroupová. Technickou 
podporu akce zajistilo IC Broumov. Umělecký 
ansámbl obsadili studenti Gymnázia Broumov.

Eva Kroupová

Rebelové
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Výlep plakátů je realizován 
každé úterý. 

Příjem plakátů provádí 
Informační centrum Broumovska 
v pracovní dny od 8:00 do 17:00. 

Počet výlepových ploch je 11.

Adresa pro zaslání:
Informační centrum Broumovska
Mírové nám. 105
550 01 Broumov

Výlep plakátů po městě
Ceník výlepové služby od 1. květa 2023:

do velikosti  A3+ 20 Kč/1 ks/ 1 týden 25 Kč/1 ks/2 týdny
do velikosti A2 30 Kč/1 ks/ 1 týden 35 Kč/1 ks/2 týdny

Spolky (DSO Broumovsko)    kulturní akce zdarma - výlep zdarma
                                                            kulturní akce se vstupným -  sleva 50 %

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)

Komerční inzerce na výlepových plochách není možná. Nejdelší 
možná doba výlepu je 2 týdny. Nezapomeňte připojit objednávku.

Matadoři české hudební scény,  
kapely Vltava a Vypsaná Fixa, 
charismatický Justin Lavash, polská 
kapela NO 2.0, skvělý celodenní 
program pro děti, občerstvení, 
pochod na Bigboš a samozřejmě 
koncert domácí kapely Kluci,
přinese oslava 18. narozenin festivalu 
Bigboš Křinice 2023.

Festival letošním ročníkem vstu-
puje do své „dospělácké“ éry a pro 
malé i velké fanoušky nachys-
tal mnoho novinek a překvapení 
v podobě celodenního progra-
mu.  Areál na statku v Křinicích 
se letos otevře již v půl jedné 
odpoledne a příchozí se budou 
moci vyřádit na skákacím hradu, prohlédnout si 
výstavu místních starých a moderních traktorů 
nebo si vyzkoušet jízdu v zahradním traktůrku. 
Dále si k obědu opéct špekáček a další pochutiny 
na ohni, navštívit koutek s malováním na obličej 
nebo se prostě jen tak plácnout na trávu, zapůjčit 
drobné zahradní hry nebo deky, matrace a uží-
vat krásného dne. Stát za to bude si zaskotačit na 
pyramidě z balíků slámy. Hudební program jako 
obvykle odstartuje s příchodem účastníků tradič-
ního „Pochodu na Bigboš“. Letos festival představí 
polské sousedy kapelu NO 2.0. Hudebním bonbon-
kem bude Angličan Justin Lavash, který posledních 
14 let žije v Praze. Jeho hudba se ubírá mezi styly 
blues, folk a jazz. Virtuózní hra na kytaru nechává 
užaslé publikum s otázkou, jak dokáže jeden muž 
na jeden nástroj vytvořit polyfonii tolika vrstev. 
Jeho hluboký a syrově uhrančivý zpěv vtáhne po-
sluchače do nitra skladeb. Justin je vyhledávaným 
hudebníkem a spolupracoval například s Radúzou, 
Monikou Načevou nebo Lenkou Dusilovou. Není 
snad ani potřeba představovat kapelu Vltava, která 
vznikla v roce 1986. Jedna z nejosobitějších do-
mácích kapel byla v roce 2022 nominována za své 
nejnovější album na Skupinu roku v hudebních 
cenách Anděl a bezesporu všichni znají hit Marx 
Engels Beatles ze stejnojmenného alba (nominace 

na hudební cenu Česká grammy), který zazněl 
v Hřebejkově filmu Pupendo. Na Ceny Anděl 2022 byl 
ve dvou kategoriích Album roku a Rock nominován 
také headliner a zároveň splněný sen pořadatelů 
Vypsaná Fixa. Pardubická hudební kapela zcela jistě 
přinese rockovo-punkový večírek. A svou neotře-
lou show předvedou pořadatelé, kapela Kluci, kteří 
se před letošním křinickým koncertem „rozehřáli“ 
na festivalech Rock for People a Metronome, kde 
již své koncerty s velkým úspěchem odehráli. 

Hudební program pro děti zajistí oblíbený Pískomil 
se vrací, divadla potom zastoupí broumovské 
divadélko BRUM a Eva Kroupová s Pohádkami 
z Broumovského dolíku. A všechny děti zaujme 
bublinová show. Ani letos nebudou ochuzeni 
o lahodné občerstvení masožravci i vegetariáni, 
dívčí část publika si bude moci uplést věneček 
nebo další květinovou výzdobu a samozřejmě 
nebude chybět výstava z minulých ročníků nebo 
stůl na fotbálek. Informace sledujte na webových 
stránkách, sociálních sítích a nezapomeňte 
si včas koupit vstupenku. www.bigbos.cz. 

Bigboš Křinice 2023 jedna velká pohodová 
jízda už 22. července v Křinicích. „Bigboš, víc 
než jen festival“, přijďte se přesvědčit. 

Markéta Hanušová

Hudební a teď už i rodinný festival Bigboš Křinice 
se rozjede 22. července
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Dluhová problematika na Broumovsku
Odborné sociální poradenství v Broumově poskytuje 
mimo jiné i dluhové poradenství, pomáhá občanům 
řešit exekuce a díky akreditaci od Ministerstva 
Spravedlnosti ČR sepisuje předluženým lidem 
návrhy na oddlužení a posílá na příslušné krajské 
soudy. To vše zdarma v rámci poskytování 
sociální služby, která je součástí Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov (příspěvková organizace 
Města Broumova). Díky 100% úspěšnosti poradny 
při soudním schválení návrhů na oddlužení 
byla udělená akreditace od ministerstva 
spravedlnosti prodloužena o dalších 5 let.

Počet exekucí stále přibývá
Celorepublikový trend v podobě snižování počtu 
exekucí na osobu se v Broumově bohužel nekoná, 
ba právě naopak. Mezi roky 2021 a 2022 stoupl 
počet osob v exekuci téměř o 2%. Z 837 osob na 
851 osob. Z toho vyplývá, že téměř 14% ze všech 
občanů Broumova nad 15 let věku má exekuci 
každý 7. občan. Největší podíl exekucí má věková 
skupina obyvatel v rozmezí 50 až 64 let. Celková 
výše exekučně vymáhané částky je 550 643 086 Kč, 
průměrný dluh na osobu je tedy 647 000 Kč.

Město Broumov má sice vysoký podíl občanů 
v exekuci, ale s výrazně nižší exekuční vymáhanou 
částkou než ve zbytku České republiky. Lze tedy 
usuzovat, že při dostatečné motivaci lidí řešit 
svoji předluženost a díky usilovné práci poradny 
s podporou třetích stran má Broumov velkou 
šanci výrazně snížit zadluženost obyvatel.

Zdroj dat: www.mapaexekuci.cz, dne 9. 6. 2023 

Výrazně přispíváme k řešení předluženosti 
Odborné sociální poradenství v Broumově 
pomáhá lidem zmapovat dluhy, bránit se proti 
nezákonným exekucím a najít řešení předluženosti. 
V minulém roce se nám podařilo zastavit nezákonné 
exekuce v celkové výši 6 mil. korun, které byly 
vymáhány na základě rozhodčí doložky a úroky 
byly v rozporu s dobrými mravy. Často se jedná 
o pohledávky, kde je smluvní úrok stanoven 
v denní % sazbě a počáteční hodnota dluhu je 
vzhledem k vymáhané částce v hrubém nepoměru. 
Dlužník si půjčil 100 000 Kč a za několik let je 
exekučně vymáhaná částka ve výši 1,5 mil. 
Mnohdy jedinou možností, jak se dostat z exekuční 
pasti, je podat návrh na oddlužení. Jednou 
z podmínek povolení oddlužení je prokázat 
dostatečně vysoký příjem ze zaměstnání nebo 
důchodu a pravidelně splácet dluh po dobu 
3 až 5 let. V roce 2022 jsme pomohli celkem 
25 domácnostem z ORP Broumov dostat se z dluhové 
pasti v podobě podání návrhu na oddlužení. Celková 
hodnota dlužné částky je téměř 12 mil. korun. 

Aktuálně se na celém Broumovsku (ORP) nachází 
235 osob v probíhajícím oddlužení (insolvenci). Naše 
odborné sociální poradenství eviduje 97 podaných 
návrhů na oddlužení, které jsou aktivní. 
Z uvedeného vyplývá, že 41% ze všech aktivních 
insolvenčních řízení v našem regionu vzniklo 
na základě návrhu poslaného z naší poradny. 

Martin Minařík
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Zprávy z volejbalu

Ve čtvrtek 18. dubna se konalo školní kolo ZŠ 
Masarykova v minivolejbale po vzoru v projektu 
„Volejbal do škol“,  bohužel letos už nebylo 
podporováno volejbalovým svazem, ale u dětí byl 
o turnaj velký zájem, a tak škola uspořádala opět 
po roce tento turnaj ve spolupráci s mládežnickým 
broumovským volejbalovým oddílem. Školního kola 
se zúčastnilo celkem 80 dětí z prvního stupně ZŠ. 

Děti z prvních až třetích tříd si zahrály školní kolo ve 
žlutém volejbale. Vzniklo celkem 25 týmů (51 dětí), 
které byly rozděleny do šesti základních skupin, 
kde si zahrály každý s každým. Podle umístění si 
zahrály semifinálové skupiny a pak zápas o umís-
tění. Školní kolo ve žluté kategorii vyhrál tým z 2.B 
Jáchym a Pepa. Na 2. místě byl tým ze 3.B Ondra 
a Matěj a na 3. místě byl tým z 3.B Pepa a Michal.

Děti ze čtvrtých a pátých tříd si zahrály školní kolo 
v oranžové kategorii. V této kategorii bylo celkem 
14 týmů (29 dětí), které byly rozděleny do čtyř zá-
kladních skupin. Zde si také zahrál každý s každým. 
Podle umístění postoupily do finálových skupin. 
Školní kolo v oranžové kategorii vyhrál tým ze 
4.A/B Pája a Lukáš. Na 2. místě byl tým z 5.A Róďa 
a Jonáš a na 3. místě byl tým z 5.A Tomáš a Lukáš.
Vítězům gratulujeme. Cílem programu bylo děti 
přivést zpět ke sportu, seznámit je s odlehčenou 
formou volejbalu a propojit vztahy mezi třídami 
a spolužáky. Děkujeme Monice Sloupenské 
a Masarykově škole za dobrou spolupráci.  

Rekapitulace první sezóny starších žákyň 
v krajské soutěži
Prvním úspěchem bylo, že jsme dali dohromady 
širší tým A a mohli se zúčastnit zářijové kvalifika-
ce v Hradci Králové. V kvalifikační skupině jsme 
odehráli zápasy proti Jičínu, Náchodu a Jaroměři, 
kde jsme všechny zápasy jednoznačně prohrá-
li. A přemýšleli, co v této soutěži budeme dělat.
Po kvalifikaci jsme byli rozděleni podle umístění do 
skupin. My jsme byli ve skupině D o 13. - 17. místo.
První kolo jsme odehráli v Lázních Bělohrad. 
Hned první zápas skončil vítězstvím v tiebreaku 
proti Dvoru Králové, ze kterého jsme měli 
velkou radost. Pak ale přišlo vystřízlivění 
a dvě porážky 0:2 s Lázněmi Bělohrad 
a Třebechovicemi a jedna v tiebreaku proti 
Červenému Kostelci B. Obsadili jsme 4. místo.

Druhé kolo nás přivedlo do Dvora Králové. Byl 
to náš nejúspěšnější turnaj. Vyhráli jsme 2:0 
nad Dvorem Králové a Červeným Kostelcem 
a výhra v tiebreaku nad Chlumcem. Jediná 
porážka přišla od Lázní Bělohrad, ti nám 
dali stopku pro postup do vyšší skupiny. 

Třetí kolo se hrálo u nás v Broumově. Kdo chtěl, 
mohl nás přijít podpořit. Pod domácím tlakem 
a snahou navázat na dobré výsledky z minulého 
kola se nám tolik nedařilo. Sice na začátek jsme 
porazili v tiebreaku Dvůr Králové, ale pak dvě 
prohry s Třebechovicemi a Červeným Kostelcem B 
a nakonec ještě prohra v tiebreaku s Chlumcem.

Čtvrté kolo bylo v Kostelci n. O. Byl to pro nás 
vyrovnaný turnaj, kde jsme jednou vyhráli 2:0 
s Č. Kostelcem B a 2:1 s Chlumcem a dvě prohry 0:2 
se Dvorem Králové a Rychnovem n. K. Páté kolo bylo 
zrušeno. Šesté kolo se hrálo ve Dvoře Králové a bylo 
ovlivněno jarními prázdninami na Náchodsku. 
Na turnaj jsme jeli více méně s náhradnicemi, 
které si zlepšovaly na turnaji své volejbalové 
dovednosti. Na turnaji jsme všechny zápasy pro-
hráli 0:2 jak se Dvorem Králové, tak i Chlumcem, 
Červeným Kostelcem B a Lázněmi Bělohrad.
Poslední kolo se odehrálo v Lázních Bělohrad, kde 
jsme odehráli tři zápasy v tiebreaku, jednou ví-
tězně proti Chlumci a dvakrát skončili porážkou 
proti Dvoru Králové a Červenému Kostelci B. 

A jedna porážka 0:2 s Lázněmi Bělohrad. Bylo to 
úspěšné vystoupení v premiérové sezóně v kraj-
ské soutěži pro Broumov po více jak 30 letech. 
Broumov celkově skončil na 15. místě ze 17 týmů. 
Holky se turnaj od turnaje zlepšovaly, ale zároveň 
viděly, že se mají stále v čem zlepšovat. Spoustu 
věcí na zlepšení si odnáším i já jako trenér.

Děkuji holkám, že se daly dohromady a mohly 
přivést krajskou soutěž do Broumova, kde byly i vy-
rovnaným soupeřem. Děkuji i za podporu rodičům 
a za odvoz na turnaje a s pomocí domácího turnaje.

Ohlédnutí za okresní soutěží v Mixáčku (žáků 
a žákyň) 
V letošním roce se soutěže účastnilo osm 
týmů. Broumov měl dva týmy. Od prvního 
týmu se čekaly výsledky, druhý tým měl za 
úkol zlepšovat své volejbalové dovednosti.
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Tým A obsadil vynikající celkové 3. místo. Pro 
Broumov velký úspěch. Je to nejlepší výsledek 
v novodobé historii. Tým B skončil na 8. místě. 
Bohužel pro mnoho omluvenek jsme nedoká-
zali dát tým dohromady na tři turnaje.
Od kvalifikace tým A hrál ve skupině A o 1. až 
4. místo. Ve skupině se potkávali pravidelně se 
Rtyní a Hronovem A ve vyrovnaných zápasech 
a pak s týmem postupující ze skupiny B. 
Jen na předposledním turnaji opory týmu 
nemohli, a tak zaskočili náhradníci, kteří 
skupinu neudrželi a spadli do skupiny B. 
Tým B od kvalifikace hrál ve skupině B o 5. až 
8. místo. Na prvních třech turnajích obsadi-
li čtvrté místo ve skupině bez jediné výhry. 
Na další turnaje už jsme tým nedali dohroma-
dy a kontumací skončili poslední.
Soutěž vyhrála Rtyně, druhý byl Hronov B.  
Jak už bylo zmíněno, Broumov obsadil tře-
tí místo. Děkuji všem za reprezentování 
broumovského oddílu a blahopřeji k bronzu.

Ohlédnutí za sezónou v barevném volejbalu
V průběhu roku se děti prvního stupně účastnily 

šesti turnajů rozdělených do barev podle let.
Ve žluté kategorii jsme měli jeden tým. Týmu se 
dařilo. Na prvním turnaji byl dokonce na bed-
ně. Skončil na 2. místě z 20 týmů. Na dalších 
turnajích byl na 10. z 15, 6. z 20, 4. z 18, 7. z 19.
V oranžové kategorii jsme také měli jeden tým. 
Byl to náš nejúspěšnější tým. Během sezóny byl 
5x na stupních vítězů. Na prvním turnaji byl 
na 1. místě  z 15 týmů, na dalších 7. z 15, 6. z 15, 
2. ze 13, 1. ze 14, 1. z 15. Ještě se účastnili dvou 
přátelských turnajů, kde skončili první a čtvr-
tí. Gratuluji a děkuji za pěkné výsledky, 
přejeme si vítěznou formu do příští sezóny.
V červené kategorii jsme zastoupení neměli.
V modré kategorii jsme měli také jeden tým. Tým 
se v soutěži neztratil a bojoval o příčky uprostřed 
tabulky, a to 11. místo ze 17 týmů, 6. ze 17, 11. ze 
17, 8. z 12, 8. z 15. Hodně štěstí do další sezóny.
Děkuji za pomoc rodičům při domácích tur-
najích a za odvoz hráčů na turnaje. Děkuji i za 
pomoc s trénováním Lídě Martincové  a Amálce 
Stříbrné. Přeji všem krásné prázdniny. 

Vráťa Bartoň

Dětský sportovní den
Den dětí oslavil oddíl Cvičení rodičů s dětmi 
opravdu stylově. Na Masarykově hřišti Radek 
a Majka připravili několik disciplín a už to jelo.
Od dvouletých dětí až po mladší školáky se závodilo 
v běhu, hodu do dálky, chůzi na chůdách, skákání 
v pytlích, přeskocích přes gumu, skoku z místa…
Počasí se vydařilo. Malí závodníci sportovali 
i přes velké teplo s vervou sobě vlastní.
Všichni se opět sejdou až v září, kdy jim 
začnou tradiční sportovní čtvrtky
v sokolovně.

Děkujeme za podporu Městu Broumov, 
které nám poskytlo možnost obstarat
pro všechny malé občerstvení a odměny 
za jednotlivé disciplíny.

Všem dětem a jejich rodičům přejeme 
krásné prázdninové zážitky.

M. Schejbalová, oddíl rekreačního sportu
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První ročník Broumovského biku ovládli Čáp a Celbová
Úspěšnou premiéru má za sebou půlmaraton horských 
kol nesoucí název Broumovský bike, uspořádaný
17. června 2023. V silné konkurenci elitních 
i amatérských závodníků z celého Česka si pro první 
triumfy v historii závodu dojeli Lukáš Čáp (HSK Cycling 
Team) a Lucie Celbová (Kola Rtyně). 

Zázemí závodu organizátoři zasadili do kulis 
martínkovické Chaty pod Korunou. Ve spolupráci 
s okolními obcemi zajistili jezdcům kvalitní formát 
závodu s atraktivní tratí a standardním servisem 
srovnatelným s okolními podniky s několikaletou 
tradicí. „Chtěli jsme závod uspořádat pro ty, 
kteří rádi závodí v pěkné přírodě za doprovodu 
rodinné a přátelské atmosféry. To se nám podařilo. 
Úsměvy na tvářích závodnic a závodníků držely 
na jejich zabahněných obličejích od startu až po 
dojetí do cíle,” prozrazuje Tomáš Hladík, ředitel 
závodu a doplňuje: „Když jsme o pořádání začali 
v listopadu reálně uvažovat, snažili jsme se myslet 
realisticky, nechtěli jsme se pouštět do žádných 
senzací. Raději jsme se snažili vše vyladit tak, aby se 
závodník cítil bezpečně, komfortně a závod si užil.” 

Na cyklisty čekala trať dlouhá 51,6 kilometrů 
vedoucí přes 10 obcí. „Trať jsme stavěli tak, aby si 
ji užil opravdu každý. Závodníci se vraceli do cíle 
hodně špinaví po vydatných deštích, ale spokojení 
a překvapení z toho, co vše během závodu viděli 
a objeli,” hodnotí Vláďa Grusman, stavitel trati. 
Za necelé dvě hodiny se v lese za Chatou pod 

Korunou vyřítil vítěz Lukáš Čáp. Ten si svou 
pozici držel po celou dobu závodu. „S výkonem 
jsem spokojen, trať byla krásná. Na prvních 
kilometrech jsme jeli asi v šesti, v Otovicích jsem jim 
ujel a jel jsem sám,” shrnul zástupce hradeckého 
cyklistického týmu. Za 37 minut za vítězem se 
v cíli objevila i první žena Lucie Celbová. „Jelo se 
mi moc dobře, byla příjemná teplota, užila jsem 
si to,” uzavírá s úsměvem mladá závodnice. 

Závodu se mohly zúčastnit i tříčlenné štafety. 
Těch vyrazilo na start 12. Nejlépe strategie vyšla 
týmu Teplický střely ve složení Radek Lauryn, Petr 
Kleiner a Michael Moravec. Poslední jmenovaný 
prožil svou závodní premiréru, kterou hodnotil 
velice kladně a stejně jako další závodníci věří, že se 
brzy dozví termín druhého ročníku tohoto závodu. 

V závěrečném poděkování nebyli opomenuti 
ani sponzoři a partneři. Byli jimi: Z-trade, Hobra 
Školník, Nutricius, Hašpl, Cedima, Dřevoterm, 
Lutoma, Lom Rožmitál, MAS Broumovsko, 
Pejskar, Primátor, Bike Way, Rubena Tyres, 
LF Design, Bronas, Cyklo Tony a Bike resort 
Broumovsko. „Neobešli bychom se také bez 
dotace, kterou poskytlo Město Broumov. 
Nečekali jsme, že nás podpoří v této nelehké 
době tolik firem a institucí,” zmínil Grusman. 

Pavla Hajpišlová
foto Donald Fohler

Dne 10. 6. 2023 se uskutečnil fotbalový turnaj Sportem 
proti drogám na hřišti u školy Masarykova za účasti 
12 mužstev z KHK i mimo náš kraj, a zároveň proběhl 
turnaj žáků za účasti šest mužstev. 

Bohužel se nám letos nepodařilo obhájit titul, na 
pokutové kopy jsme prohráli s městem Kolín. I tak 
jsme však získali krásné druhé místo. V letošním 
roce jsme vůbec nečekali takovou návštěvnost!  
Akce byla velmi dobře zorganizována, a vše dopadlo 
vydařeně. Přišlo i mnoho maminek podpořit 
své ratolesti, které nám udělaly velkou radost 
a zvítězily, když na penalty zdolaly Náchod.
Chtěl bych poděkovat všem sponzorům a dárcům 
za podporu naší sportovní akce, velké díky patří 
Královéhradeckému kraji, Městu Broumov, DDM 
Ulita Broumov, Diakonii Broumov, Informačnímu 

centru Broumovska. Dále pak Železářství 
Šošovička, trafikám, drogerii, elektru, Loma 
Sportu, KFS Hradec Králové a mnoha dalším.

Jiří Bartoš

Fotbalový turnaj Sportem proti drogám
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Mateřské školy

Základní škola Hradební

MŠ Sluníčko
Sláva, nazdar, výletu, nezmokli jsme, už jsme tu...
Tak to jsme si mohli zazpívat při návratu z vydařeného 
výletu třídy Berušek.

Na Medarda se nejmenší děti ze Sluníčkové školky 
vydaly na nádraží a absolvovaly, některé možná 
premiérovou, jízdu vlakem. V Meziměstí jsme pozná-
vali různé vlaky, semafor, závory, starou mašinku 
a dokonce i drezínu. Pak si děti pochutnaly na 
svačince, kterou si hrdě nesly v batůžku. Vláčkům 
jsme zamávali a odjeli autobusem zpět do školky. 
Spokojené úsměvy byly pro nás velkou odměnou.

Třídní učitelky Markéta Světlíková a Jiřina Plešingerová 

Oslava dne dětí v MŠ Broumov
Rok se s rokem sešel a na našem pracovišti v Cihlářské 
u Veverek jsme opět připravili Dětský den pro všechna 
pracoviště Mateřské školy Broumov, který byl rozlo-
žen do dvou dnů. Poslední květnový den patřil dětem 
z MŠ Příčné Kočky a Pejska. První červnový den dětem 
z MŠ Masarykovy Sluníčka a z MŠ Cihlářské Veverek. 

Dětský den letos na téma složek integrovaného 
záchranného systému probíhal v celém venkovním 
prostoru MŠ. Byla připravena jednotlivá 
stanoviště, kde si děti mohly vyzkoušet jaké je 
to být policistou, hasičem nebo záchranářem 
a jak se chovat v nenadálých krizových situacích. 
Celým dnem nás provázela Hana Buchtová alias 
klaun Fanda, co s ním je neustále velká sranda.
Hlavním stanovištěm bylo operační středisko 
IZS, kde měly děti za úkol poznat jednotlivá 
telefonní čísla záchranného systému. 
Vyzkoušely si na modelových situacích správně 
zareagovat a zavolat příslušnou pomoc.

Hned vedle v lesoparku se stali z dětí záchranáři. 
Děti se seznámily s obsahem lékárničky, obvazovaly 
a ošetřovaly zraněné, vyzkoušely si i chůzi s berlemi.
V zahradním labyrintu detektivové pátrali po 
zlodějích a jejich lupu, který museli najít. Vyzkoušeli 
si jednu z metod usvědčení pachatele 
a to pomocí otisků prstů.
Na příjezdové cestě na řidiče koloběžek a odrážedel 
čekala dopravní policie. Děti prokazovaly 
základní znalosti pravidel silničního provozu 
a dopravních značek. Dovednost pohybovat se 
na komunikaci a řešit nastalé situace dokázaly 
projetím dráhy, kde byl připraven přechod 
pro chodce s dalším dopravním značením.

Prvňáčci na Hvězdě  
Ve čtvrtek 18. května se vydali 
prvňáčci ze ZŠ Hradební na svůj 
první velký výlet do skal. Jeli 
jsme autobusem z Broumova 
do Hlavňova. Přes Kovářovu 
rokli jsme se vydali na Hvězdu. 
Cestou jsme pozorovali turistické 
značky, druhy stromů a společně 
si četli názvy skal. Po zasloužené 

pěší tůře nás čekalo výborné 
občerstvení v křinické hospodě. 

I když byl výlet náročný, všichni 
jsme ho statečně zvládli! Už teď 
se těšíme na další společnou 
dobrodružnou výpravu.

Paní učitelky Radka a Martina

Na školní zahradě probíhal hasičský výcvik malých 
požárníků. Ti měli za úkol zdolat překážkovou 
dráhu, rozmotat hasičské hadice a uhasit požár.
Za zvládnutí aktivit čekala děti samozřejmě odměna 
nejen sladká (nějaký ten bonbon a zmrzlina), 
ale také praktický reflexní pásek na ruku, aby 
je bylo dobře vidět. Děti si svůj den náležitě 
užily a odnesly si spoustu prožitků.
Ráda bych poděkovala paní ředitelce, učitelkám, 
asistentkám pedagoga a provozním 
zaměstnancům MŠ, kteří se aktivně podíleli na 
organizaci celého dětského dne a broumovským 
hasičům za zapůjčení materiálu. 
Velký dík patří i sponzorům: Nutricius s. r. o. 
zastoupené panem Mgr. Martinem Machem, 
Lutoma s.r.o. zastoupené Tomášem Francem 
a paní Marcele Školníkové. 

Jana Cvikýřová, zástupkyně ředitelky
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Dětský den ve školní družině
Letošní počasí pořádaným akcím 
opravdu nepřeje, nebo pořadatele 
úmyslně zkouší. Doufali jsme, že 
v červnu bude konečně lépe. Ve 
čtvrtek 15. 6. tomu však neby-
lo jinak. Přesto se v prostorách 
naší školy 1. stupně uskutečnil 
Dětský den na téma: „Příroda 
a její zajímavosti“. Kdo měl chuť 
s námi strávit čas, dozvěděl 
se o přírodě různé zajímavosti 
formou kvízu, vyzkoušel si své 
dovednosti i znalosti z rostlinné-
ho i živočišného světa, tvořily se 
zápichy a záložky, sázely kvě-
tiny a účastníci se také mohli 
ve fotokoutku mořského světa 
vyfotit. Nikdo spěchat nemusel, 
každý se zdržel a plnil aktivity 
podle své chuti a kolikrát chtěl. 
Potěšeny byly nejen děti, ale 
podle odezvy snad i jejich dospě-
lácké doprovody. Na závěr čekala 
na děti také milá odměna. Děkuji 
za přípravu a průběh Dětského 
dne kolegyním vychovatelkám, 
a to i bývalým, kolegyním uči-
telkám a asistentkám, žákyním 
z 5. A. a rodinným příslušníkům 
bez, kterých to nejde. Za spolu-
práci a zpestření Dětského dne 
děkuji paní Myšákové a Hejnišové 
z Technických služeb měs-
ta Broumova a panu Šafářovi 
z obchodu Potraviny Šafář.

S poděkováním Monika Novotná

Indiáni z Hradebky
Tradiční zakončení 2. ročníku 
se neobejde bez „INDIÁNSKÉ 
ŠKOLIČKY“ v Křinicích. Děti se 
na tuto akci pečlivě připravovaly, 
v Ulitě batikovaly trička a dále 
vyráběly indiánské čelenky. 

3.A Den dětí a zubní hygiena
Den dětí byl ve 3.A nabitý zá-
žitky. Začal míčovými hrami, 
následoval preventivní program 
dentální hygieny a s čistými 

úsměvy jsme vyrazili do nedaleké 
cukrárny na výbornou zmrzlinu. 
U dětí zvítězila těsně nad čoko-
ládovou příchutí svěží citrónová. 
Zbytek dne se pak odehrával ve 
znamení soutěží, ze kterých si 
všichni odnášeli sladké odměny. 

Parádní víkend 3.B na 
Janovičkách 
Hurá!! Konečně pátek 2. června 
– den odjezdu 3.B na víkendový 
pobyt u paní učitelky Kopřivové 
na Janovičkách. Každý se už moc 
těšil! Při příjezdu jsme se přivítali 
a prozkoumali krásnou zahradu. 
Maminky přibalily každému do 
batůžku nejen řízky na večeři, ale 
i spoustu dobrot. Rodiče Matěje 
Křišťála postavili na zahradě pro 
kluky stan. Děvčata spala v domě. 
No a společný víkend mohl začít.

Po dobré večeři „od maminky“ 
se vyrazilo na procházku do 
lesa. Zde jsme postavili domeč-
ky pro skřítky. Velká pochvala 
pro všechny děti, byly to krás-
né domečky, tam určitě nějací 
skřítkové budou chtít bydlet. 
S večerem už byla sice zima, ale 
my jsme šli stejně zjistit, jak se 
děti bojí. Stezka odvahy prově-
řila každého jednotlivce. Zvládli 
to všichni, i když někteří se 
trochu báli. A pak už honem do 
spacáku a připravit se na zítra. 

Sobotní ráno slibovalo krásný 
den, na který byl naplánován 
společný výlet. Starší děvčata, 
bývalé žákyně paní učitelky, 
připravily ranní rozcvičku. Dobrá 
snídaně, sbalit batůžky a jede-
me. Z Janoviček jsme vyrazili 
autobusem do Broumova, odkud 
nás odvezl vlak směr Hynčice. 
No a pak už pěkně po svých, 
13 km zpátky na Janovičky. Cesta 
byla pro některé dlouhá, ale 
všichni do cíle došli v pořádku. 
A sladkou odměnou byl nanuk. 

3.AB na interaktivní výstavě
Ve čtvrtek 1. června na 
Mezinárodní den dětí se druži-
nové děti ze 3.A a 3.B  zúčastnily 
pilotního interaktivního pro-
gramu, který byl připraven 
v knihovně. Výstava vznikla na 
základě kreativní výzvy MOJE 
VELKÉ PŘÁNÍ PRO MÍSTO, KDE 
ŽIJU. Této výzvy se chopily 
školní kolektivy z Broumova 
a blízkého Polska, které zaslaly 
svoje výtvory. Svá díla poslalo 
celkem 25 kolektivů a odborná 
porota měla co dělat, aby vybra-
la z velkého množství kreseb, 
koláží, animací, filmů a soch.
Přijďte se i vy podívat na 3D 
výstavu, kde jsou všechna díla 
vystavena  od 2. do 30. června 
v Městské knihovně v Broumově.

8. třídy -  Beseda o virech 
a bakteriích
Již po desáté nás navštívila velmi 
vzácná návštěva, paní inženýrka 
Iva Pichová, vedoucí pracovnice 
Ústavu organické chemie a bio-
chemie AV ČR. V současnosti je 
I. Pichová také členem Národního 
institutu virologie a bakte-
riologie, se svým týmem se 
věnuje výzkumu viru hepatitidy B 
a Mycobacteria tuberculosis. Za 
celoživotní práci nedávno obdr-
žela medaili Josefa Hlávky a cenu 
ministra školství. Během dvouho-
dinové besedy jsme se dozvěděli 
zajímavé a poučné informace 
o virech a bakteriích, zaměřili 
jsme se zejména na vir HIV, který 
způsobuje nevyléčitelnou nemoc 
AIDS, na papilomaviry, které jsou 
zodpovědné za rakovinu nejen 
děložního čípku, nechyběly infor-
mace o koronaviru. To je pouze 
zlomek toho, o čem jsme bese-
dovali. O virech už víme opravdu 
hodně, víme, proč je očkování 
tak důležité a že vir HIV je hodně 
nebezpečný a bohužel se nedá 
vyléčit. Paní Pichové děkujeme za 
společně strávený čas a doufáme, 
že se příští rok opět sejdeme.

Za osmé třídy Schönová Jaroslava

Aktuální informace z „Hradebky“ 
najdete na www.zshrbroumov.cz.
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Masarykova ZŠ
Prvňáci byli při tradičním 
obřadu v místní knihovně 
slavnostně pasováni na 
čtenáře

Třeťáci v Ratibořicích
Dne 6. června se třeťáci vydali na 
školní výlet do Ratibořic. Postavy 
známé z knihy Babička nás přiví-
taly v místech, kde se děj románu 
odehrává. Při návštěvě zámku 
jsme narazili na namyšleného 
komorníka Leopolda, pozdravili 
jsme vznešenou paní kněžnu a její 
schovanku komtesu Hortenzii. Ve 
mlýně na nás čekal veselý mlynář 
s panímámou mlynářkou a hou-
fem ratibořických dětí s jejich 
hrami, zpěvy a říkadly. Na Starém 
bělidle nás potěšilo setkání 
s laskavou babičkou a vnoučaty. 
I přes prvotní nepřízeň poča-
sí jsme si výlet náležitě užili. 

I. Krejčová, V. Bakešová, R. Krupičková

Zájezd do Berlína
Ve dnech 22. - 23. května jsme se 
vypravili do Berlína. Vyjeli jsme 
od školy v časných ranních ho-
dinách, abychom si hlavní město 
Německa užili. Viděli jsme všech-
ny důležité památky - Vítězný 
sloup, Braniborskou bránu, 
Říšský sněm, Unter den Linden 
- hlavní třídu města a její oko-
lí (Operu, Akademické náměstí 
s památníkem věnovaným kni-
hám, které byly ve 30. letech na 
tomto náměstí páleny), Muzeum 
teroru a zbytky Berlínské zdi, 

muzeum trabantů, místo, kde byl 
přechod mezi východním a zá-
padním Berlínem, tzv. Checkpoint 
Charlie, Památník holocaustu 
a náměstí Potsdamer Platz, které 
se stalo přehlídkou nejmoder-
nější architektury v Berlíně. 
Den jsme zakončili prohlídkou 
berlínské ZOO, kde nás nejvíce 
zaujali žraloci a pandy. Druhý 
den jsme zahájili plavbou po 
řece Sprévě, odkud jsme si mohli 
prohlédnout významná berlínská 
muzea, pozorovat pozůstatky 
II. světové války nebo obdivovat 
moderní architekturu současné-
ho Berlína. Poté jsme si prohlédli 
Berlínský zámek německých 
císařů, který byl obnoven po 
stržení Paláce republiky, místa 
sjezdů německých komunis-
tů. Prohlídku jsme zakončili na 
náměstí Alexanderplatz - nej-
známějším náměstí východního 
Berlína. Tam jsme si prohlédli 
Hodiny světa, nakoupili a na 
závěr jsme se vyvezli výtahem do 
výšky 200 metrů na televizní věž, 
kde jsme se mohli kochat tím, co 
jsme viděli při procházení Berlína. 
Odvezli jsme si spoustu zážitků 
a už se těším na další zájezd!

J. Vašáková
Výlet do Nasavrk
Dne 6. června 2023 se zájemci 
z řad druhostupňových žáků 
vypravili do Keltského skanzenu 
v Nasavrkách. Do místa, kde se 
opravdu v době železné nacházelo 
keltské hradiště - oppidum. Zde 
se seznámili s životem v hradi-
šti, s výrobou mincí (duhovek), 
a každý si mohl jednu takovou 
minci sám vyrobit a odnést 
domů. Prohlédli si keltská oby-
dlí, vyrobená přesně stejným 
způsobem, jakým se kdysi domy 
stavěly. Také se mohli převlék-
nout do kostýmů, ozdobit se 
replikami šperků, vyzkoušet 

si keltské zbraně, dozvěděli 
se o hygieně Keltů a prohlédli 
si různé hygienické pomůcky. 
Mohli si pohladit kůzlátka i malá 
divoká selátka, občerstvit se 
v Hostinci u Kelta a koupit si 
na památku nějaký suvenýr. 
Všichni vypadali spokojeně, 
i když nám počasí moc nepřálo. 

J. Vašáková

Zprávy ze školní družiny
Dne 15. června jsme slavnostně 
uzavřeli celoroční projekt s ná-
zvem Řemeslníkem na zkoušku. 
Vybrali jsme 14 řemesel, vytvořili 
jejich znaky a děti si v září uděla-
ly své karty. V průběhu roku jsme 
se postupně seznamovali s jed-
notlivými řemesly, luštili jsme 
křížovky, řešili úkoly na daná 
témata. Každé „seznamování“ 
jsme zakončili tvořivou dílnou. 
Děti tkaly na stávcích koberečky, 
plstily ozdoby a přívěšky, šily 
maňásky, drátkovaly ozdoby, 
šperky a včelky, vytvořily si svůj 
hrníček nebo mističku, dělaly 
podkovy, pekly houstičky a ro-
hlíky, dělaly boty, pekly a zdobily 
perníky, malovaly portréty, dělaly 
ruční papír, zkoušely tiskat vlast-
noručně vyrobenými tiskátky. 
Vždy za splněné řemeslo dostaly 
jeho znak a nalepily si ho na svou 
kartu. Pokud zvládly projít v prů-
běhu roku alespoň sedmi řemesly 
(děti z přípravného ročníku pěti 
řemesly), dostaly při slavnostním 
uzavírání projektu svou kartu, 
pamětní list, medaili a drobnou 
cenu. Projekt se opravdu vydařil 
a děti si odnesly nejen spoustu 
krásných výrobků, ale také hodně 
poznatků a společných zážitků. 
Moc se jim to líbilo a my, vycho-
vatelky, jsme byly nadšené.

G. Teichmanová

Na závěr přejeme „našim“ 
dětem, jejich rodičům, 
prarodičům i všem, kteří 
čtou tyto řádky, příjemně 
a klidně strávené prázdniny! 

Další zprávy najdete na FB a webu 
naší školy www.mzsbroumov.cz
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ZŠ a PrŠ Broumov
Jarní radovánky
Jistě jste zaregistrovali, že se 
město Broumov stalo finalistou 
klání o titul ,,Evropské hlavní 
město kultury 2028”. Město s ta-
kovým titulem se má možnost 
během jednoho kalendářního 
roku Evropě řádně představit. 
My jsme se touto myšlenkou 
inspirovali a díky podpoře z gran-
tu Máme rádi Broumov(sko), 
Agentury pro rozvoj Broumovska 
a Nadačního fondu Broumov – 
město kultury, jsme mohli na naší 
škole zorganizovat akci „Jarní 
radovánky“ s mezinárodní účas-
tí. Připravili jsme program pro 
všechny žáky, rodiče, přátele 
školy a širokou veřejnost. Mezi 
hosty byli i žáci ze Zespól szkól 
spolecznych w Dzikowcu z Polska.
Pro účastníky akce jsme měli 
různé tvořivé i pohybové aktivi-
ty. Během akce bylo samozřejmě 
pamatováno i na pitný režim 
všech zúčastněných, o který se 
postarala firma Coca-Cola HBC 
Česko a Slovensko, s. r. o., za což 
moc děkujeme. Další poděkování 
patří firmě Pekárny a cukrárny 
Náchod, a. s. (pobočka Broumov), 
která nám pro žáky poskytla 
sladké pochoutky. Žáci Střední 
průmyslové školy, Střední odbor-
né školy a Středního odborného 
učiliště z Nového Města nad 
Metují zajišťovali občerstvení 
a obsluhu pro naše návštěvníky 
a hosty akce. Bezproblémovou 
komunikaci mezi kolegy a žáky 
z Polska pak zajišťovala překla-
datelka Anna Osobová z Otovic. 
Závěrem chceme poděkovat žá-
kům z Gymnázia Broumov, kteří 
se také podíleli na bezproblémo-
vém chodu „Jarních radovánek“.
O kulturní zpestření se postaral 
taneční kroužek školy, romská 
hudební skupina LAVUTARA  
a žáci z Polska se svým tanečně-
hudebním vystoupením. Celá 
akce byla zakončena děkovnými 
slovy ředitelky Mgr. Petry 
Pancnerové s tím, že 2. ročník 
„Jarních radovánek“ bude 
realizován v následujícím školním 
roce 2023/2024, a může se tak stát 
tradiční příležitostí k setkávání, 
tvoření a sdílení radosti.
Největší dík si však zaslouží 
každý jedinec, který se zapojil do 
organizace této vydařené akce.

Úklid našeho města
Ve spolupráci s Technickými 
službami města Broumova se naše 
škola zapojila do úklidu veřejných 
prostorů. Žáci druhého stupně se 
aktivně zapojili do úklidu parku 
Alejka. Dalšími místy, kde vy-
pomohl i nižší stupeň ZŠ, bylo 
autobusové nádraží a Polákovy 
domy. A poslední skupinou, která 
se vrhla na úklid byli opět žáci 
druhého stupně, kteří uklízeli 
Schrollův park, Klášterák a cyk-
lostezku směr Olivětín (k Černé 
stezce). Motivací pro žáky je 
čistější prostředí, kde tráví svůj 
volný čas a zároveň přispění 
k údržbě veřejných míst, kde 
probíhají pravidelné úklidy VPP.

Literární čtení
Na konci května se na naší 
škole uskutečnilo setkání 
s Bc. Ivetou Kokyovou a Mgr. Marií 
Podlahovou Bořkovcovou. Paní 
Kokyová a paní Podlahová 
jsou koordinátorky projektu 
Vaker Romanes – Mluv Romsky. 
Smyslem projektu je podpořit 
užívání romštiny u nejmladší 
generace dětí ve věku ZŠ.
Součástí tohoto projektu je 
soutěž Romano Suno – Romský 
sen. Záměrem této soutěže je 
dát účastníkům příležitost vy-
zkoušet si psaní v romském 
jazyce a uplatnit znalosti rom-
štiny veřejně. Zúčastnit se 
mohou všechny věkové ka-
tegorie od dětí po dospělé.
Tyto projekty realizuje Nová ško-
la, o. p. s. v Praze. Je to nevládní 
nezisková organizace, která 
podporuje vzdělávání menšin, ci-
zinců a jinak sociálně či kulturně 
znevýhodněných dětí a mládeže.
Seminář byl určen pro děti 

druhého stupně. Zaměřen byl 
na historii romského jazyka, 
literaturu a romské osobnosti, 
které se právě romské literatuře 
věnují.  Žáci si vyzkoušeli čtení 
romských textů, a dozvěděli se 
zajímavosti z romské literatury. 
Zároveň získali možnost napsat si 
vlastní text v romštině (s pomocí 
lektorek). Některé texty mohou 
být komisí vybrány do soutěže 
Romano Suno. Vítězové pojedou 
do Prahy na Velvyslanectví 
Spojených států amerických 
na slavností předávání cen.

Na závěr dva úspěchy
Po delší odmlce III. třída navští-
vila Městkou knihovnu Broumov. 
Tento měsíc je tam pro návštěv-
níky připravena ojedinělá 3D 
výstava ,,Moje velké přání pro 
místo, kde žiju”. Pod tímto ná-
zvem byla v minulých měsících 
vedena výtvarná výzva (orga-
nizátor Broumov 2028). Právě 
III. třída se této výzvy zúčastnila, 
a společnými silami vytvořila 
koláž. Ta je nyní vystavena mezi 
výtvory v unikátní výstavě.
Žáci třídy Základní školy spe-
ciální a Školní družiny se také 
zúčastnili výtvarné soutěže, 
kterou pořádala Policie ČR. 
Tématem byla „Bezpečná cesta do 
školy“. Všichni žáci, kteří nakres-
lili obrázek, byli oceněni. Cenu 
jim osobně předala kpt. Mgr. Eva 
Prachařová, koodinátorka pre-
vence Krajského ředitelství 
policie Královéhradeckého kraje. 
Žáci na prvních třech místech ješ-
tě postoupili do celostátního kola, 
jehož výsledek zatím neznáme.

Romana Jungová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Oktáva se rozloučila 
s „ústavem“ originálně – 
křtem básnické sbírky Robin 
Mádle
Pod dubem v klášterní zahradě 
letošní absolventi slavnostně 
obdrželi z rukou ředitele školy, 
svých třídních učitelů a starosty 
města maturitní vysvědčení – 
ostatně jako každý rok. Oktaváni 
k tomu ještě pokřtili sbírku 
poezie. Robin Mádle vydává 
svou první knížku „Porcelánová 
panenka“. Blahopřejeme a jsme 
rádi, že jsme mohli být u toho.
Tak si říkám, jestli by už nestálo 
za úvahu zřídit pod hlavičkou NF 
malé poetické nakladatelství…
Děkuji Michalu Čepelkovi za 
grafickou úpravu, Davidu 
Ticháčkovi z Broumovské 
tiskárny za tisk, sponzorům, že si 
sbírku koupili, a přispěli tak NF.

Za Nadační fond Šárka Rambousková 

Miniglosa - Opravdu jsou 
mezilidské vztahy tak 
špatné?
Vodácký a sportovní kurz 
septimy a 3. ročníku, den třetí. 
Po dopoledním lezení na skalách 
u obce Radoňovice následovala 
delší pěší túra do kempu v Malé 
Skále. Krásné počasí, modré 
nebe, malebná krajina, jen po 
cestě nikde žádná možnost 
koupit pití. Na konci malé obce 
Bezděčín jsem prostě zaklepal 
na poslední dům, vkusně 
opravený statek se jménem 
Součkovi. Otevřela paní s malým 
tříletým synkem. „Mladá paní, 
mám tady skupinku studentů, 
nemáte na prodej dva chlazené 
lahváče?“  Pro hnidopichy, 
studenti jsou zletilí a pivo je 
nejlepší iontový nápoj. Ověřeno 
prakticky. Co následovalo? Paní 
se omluvila, že má jen svijanský 

máz, s úsměvem přinesla dvě 
láhve, odmítla peníze, lidé si 
mají prostě pomáhat. Už jsme 
odcházeli, tak zavolala, není to 
nějak málo? Tak přidala třetí, 
jeden birell a dvoulitrovou vodu. 
Tak takto to vypadá v Bezděčíně. 
Vlastně to je správně, protože 
jsme byli v Českém ráji. 

Milan Kulhánek

Po stopách Newtona či 
Darwina: Broumovský 
gymnazista Z. Hartman míří 
na University of Cambridge
Oktaván Gymnázia Broumov 
Zdeněk Hartman se přiblížil 
svému snu - studiu na prestižní 
univerzitě založené 1209, univer-
zitě, která dala světu 83 nositelů 
Nobelových cen, nejvíce na světě.

Co říká svému možnému 
studiu Zdeněk:

„Od začátku tohoto školního roku 
průběžně řeším svoji přihlášku 
na University of Cambridge, kam 
jsem se rozhodl přihlásit kvůli 
jejich oboru Natural Sciences, 
který kombinuje chemii, fyziku, 
biologii a další přírodní vědy 
do jednoho studia. Přihláška 
obnášela eseje, motivační dopisy, 
přijímací zkoušky, které byly 
svojí formou jedním z nejtěžších 
testů, jaké jsem kdy psal. 
A nakonec tři interview. 2. února 
mi přišel e-mail s oznámením, 
že jsem byl podmínečně přijat 
na Robinson College. Jednou 
z podmínek je doklad o mé 
schopnosti zaplatit školné, 
což je díky brexitu obtížnější. 
Poslední velká překážka je tedy 
získání potřebných stipendií, 
o která žádám u nadací Bakala 
Foundation a Kellner Family 
Foundation. První úspěch 
v tomto ohledu jsou dvě stipendia 
získaná přímo od Cambridge, 
která pokryjí přibližně třetinu 
nákladů. Další podmínky jsou 
zkoušky IETLS z angličtiny a za 
1 z maturity z fyziky, chemie 
a matematiky. O tom, zda budu 
moci doopravdy nastoupit, budu 
vědět přibližně v půlce června.“

Vše dopadlo dobře, tak 
budeme držet palce.

Zdeněk Hartman se také mimo 
jiné jako druhý kvalifikoval 
na 55. Mezinárodní chemickou 

olympiáda v Curychu, kde bude 
reprezentovat Českou republiku.

Milan Kulhánek

Pedagogická miniglosa: 
Carpe diem
Nedávno v televizních novinách 
proběhla zpráva, jak někde na 
Šluknovsku objíždí základní školy 
starší muž, který si udělal různé 
kurzy, a přednáší dětem o dřívější 
době, třeba o tom, jak kdysi vypa-
daly domácí spotřebiče, ukazuje 
dětem například starou žehličku 
či valchu. A ze záběrů bylo vidět, 
jak ho děti mají rády a jak hltají 
jeho slova. Na tom by nebylo až 
tak nic zvláštního, kdyby tomu 
přednášejícímu nebylo 87 let. Na 
otázku, proč to dělá, odpověděl 
lapidárně, přece nebudu sedět 
na lavičce se zapšklými vrstev-
níky. Zajímavá byla i jeho slova 
k dětem. Buďte rádi, že můžete 
chodit do školy, buďte rádi, jakou 
máte krásnou budovu, važte si 
toho, že nám nepadají bomby 
na domy, važte si toho, že vaši 
tátové nemusí do války. Všechno 
bych podepsal. A s ohledem na 
včerejší báječné poslední zvonění 
- jak jste si užili pěkný slunečný 
den, program maturantů i pěnu, 
tak si s radostí užívejte každý 
den. A važte si, že jste se dostali 
na gymnázium, možnosti, které 
máte, jsou dnes prakticky neome-
zené. Míč je na vaši straně hřiště 
a na vás záleží, jak ho kopnete.
Před pár minutami jsem potkal 
rodiče jedné bývalé studentky, 
studuje vysněný obor a v září 
letí v rámci programu Erasmus 
půl roku na Madeiru. Už se 
začala učit portugalsky. Naše 
generace mohla maximálně na 
bramborovou brigádu. Takže, 
užívejte dne, carpe diem, a trochu 
do té životní trubky foukejte, 
ať vyloudí pěkné zvuky.                 
P. S. Pěna při posledním 
zvonění - to byl ale nářez.               

Milan Kulhánek
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ZUŠ Broumov
Ohlédnutí za uplynulým školním rokem ZUŠ 
Broumov
Vážení přátelé, s našimi žáky a učiteli jsme v průběhu 
tohoto školního roku představili řadu akcí, které v nás 
všech zanechaly radost, obohatily společný život 
a pomohly ukázat cesty k budování vztahů mezi lidmi, 
což jsou bezesporu cíle, ke kterým by umění mělo vést.

Žáci prezentují svůj um několikrát do roka, učí 
se postupně řemeslu a poznávají umění. Během 
letošního školního roku jste mohli navštívit hned 
několik koncertů, vystoupení a představení 
hudebního, tanečního a literárně dramatického 
oboru a také výstavu oboru výtvarného. Na 
takové příležitosti se připravujeme, finální podoba 
jednotlivých výkonů pak odráží práci, kterou 
žáci odvádějí doma i na hodinách a při které se 
tříbí jejich schopnost tvořit. Společná motivace 
dovést dílo do ideální podoby a neustále tak 
rozšiřovat své dovednosti i cit má však základy 
také v podpoře jak z naší, tak z vaší strany 
a vězte, že nejdůležitější podporou je ta, kterou 
mohou nabídnout zejména ti nejbližší. Jsme 
rádi, že právě takové podpory se našim žákům 
dostává a že společně s rodiči jsme schopni řešit 
jak věci organizační a výchovné, tak i estetické, 
což je pro umělecký rozvoj velmi potřebné.

„Subjekt, jenž bude „kulturní páteří“ Broumovska 
a jeho přilehlého okolí“ - před lety možná odvážný 
slogan, který si naše základní umělecká škola 
vtiskla coby moto svého školního vzdělávacího 
programu, se zdá být dnes bez nadsázky naplňován.

Po nejistých pandemických časech je veškeré 
umělecké vzdělávání opět na pevných nohou ve 
všech čtyřech uměleckých oborech a kulturní 
činnost naší ZUŠ opět v plném proudu. 
Ohlédněme se nyní za uplynulým školním 
rokem společně s naším panem ředitelem.

Jaký byl Váš školní rok v ZUŠ Broumov?
Velmi intenzivní. Vše se totiž po epidemii rychle 
vrátilo do pomyslného rychlíku a naopak mám 
pocit, že ta rychlost v potřebě celé společnosti 
„něco“ dohnat se ještě zvýšila. Tím bych 
nerad ale vytvářel dojem, že si nějak stěžuji. 
Naopak, snažím se brát věci tak, jak přicházejí, 
a hlavně se z ničeho nehroutit. Ve spojitosti 
s rodinným životem, opravou statku a osobními 
hudebními aktivitami to je ale jízda. 

Konečně jsme se mohli pustit do realizace 
větších kulturních akcí, plánů a projektů. 
V minulém roce to byla jarní povedená akce 
Zlatý šedesátý a letos jich bylo hned několik.

Na podzim jsme se pustili do příprav hned 
několika programů. Zaprvé to byl nevšední 
skladatelský počin Jana Matáska Dech andělů. 
Tři nástrojové skupiny se navzájem prolínaly 
nad varhanním preludiem. Tuto na souhru 
náročnou skladbu jsme obstojně provedli před 
tradiční prosincovou produkcí Rybovy vánoční 
mše Hej mistře! v kostele sv. Petra a Pavla.

Podzimní měsíce také patřily rozvinutí spolupráce 
v rámci projektu OnStage s broumovskými insti-
tucemi (Dětský domov Broumov, Ulita Broumov, 
MŠ speciální Velká Ves, MŠ Začít spolu a další), se 
kterými jsme přichystali tanečně hudební program 
pod názvem Letem světem. Ten jsme společně pod 
záštitou naší školy provedli v únoru v KD Střelnice.

foto Zdeněk Vlček

Na květen přichystal své vystoupení taneční 
obor, který si dal za cíl nacvičit a vytvořit taneční 
choreografie pojící se v jeden celek pod názvem 
Matka Země. Volbu tématu osvětluje kolegyně 
Barbora Hovorková slovy: „Žijeme v uspěchané 
době. Proto je potřeba se na chvíli zastavit a uvě-
domit si, že tu nežijeme sami a že bychom si měli 
vážit přírody a bytostí kolem nás. Nejsme oddě-
leni jeden od druhého. Tímto tanečním projektem 
jsme chtěli divákům připomenout, co všech-
no nám Země dává a čím vším tu pro nás je.“

foto Zdeněk Vlček

Souběžně s přípravami na výše zmíněné počiny, se 
zejména pěvecký sbor připravoval na červnovou 
produkci autorské tvorby, tentokrát z pera hudební 
skladatelky a trumpetistky Štěpánky Balcarové, 
která napsala hudbu k dětské operce pod titulem 
O ztracené vodě. Libreto k operce napsal Zdeněk 
Havlíček a obzvláště zajímavá a velmi ceněná spolu-
práce na tomto díle proběhla s Matějem Formanem, 
scénografem a režisérem (ostatně jedním ze 
dvojčat oscarového režiséra Miloše Formana).
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NejlevNější čerpací staNice
v Broumově

Barvířské náměstí 86 

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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Barvířské nám. 86

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod

www.cdsnachod.cz

Zmiňuji však pouze ty velké veřejné akce 
pořádané a připravované naší školou. Berme 
v potaz, že další menší koncerty a vystoupení 
probíhají v rámci interních aktivit jednotlivých 
tříd. Další kategorií jsou taneční a hudební 
vystoupení pořádaná okolními obcemi a spolky, 
kam si žáky ZUŠ pořadatelé rádi zvou.

Žáci a jejich učitelé se zúčastnili i několika 
celorepublikových soutěží. To vše jste mohli během 
školního roku zaznamenat právě prostřednictvím 
našich článků v BN, či plakátovacích ploch, 
nebo skrze naše internetové profily jak na 
Facebooku, tak i na webových stránkách školy.

Poslední velkou akcí, kterou ZUŠ ve spolupráci 
s Městem Broumov, Prima Jazz Bandem 
a Římskokatolickou farností připravila, byla 
benefiční akce s názvem Koncert pro Petra a Pavla 
za účelem podpory oprav farního kostela.

Pro mne coby „lídra“ naší ZUŠky se poslední dva 
roky nesou mimo kulturní akce a vzdělávání 
také ve spolupráci a podpoře kandidatury 
Broumova na Evropské hlavní město kultury 
2028 (pozn. autora: výsledek soutěže nebyl 
v době uzávěrky článku ještě znám).

Jsem také nesmírně rád, že ve spolupráci s novým 
vedením Města Broumova pokračujeme na 
přípravách vytvoření projektové dokumentace pro 
stavební povolení rekonstrukce bývalé pošty v ulici 
Opočenského, kam se snad v příštích letech naše 
ZUŠka přestěhuje. V tom nám prosím držte palce.

Za sebe musím podtrhnout hlavně tu činnost na 
poli vytváření ucelených kulturních počinů, jakými 
byly: Zlatý šedesátý, Letem světem, Matka Země, 
Koncert pro Petra a Pavla. Takové velké, celistvé 
a prokomponované kusy naší ZUŠce velmi sluší!
Tak takový byl náš školní ro(c)k.

Děkuji panu řediteli za jeho slova.

A rádi bychom také poděkovali přátelům naší 
školy za přízeň, ať je to třeba návštěva školní 
akce, nebo se podílíme na tvorbě nového díla.
Jménem ZUŠ Broumov všem přeji 
hezké léto a mnoho zdaru.

Martin Ptáček

foto Michal Sedláček, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
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PRODEJ A POKLÁDKA
PODLAHOVÝCH

KRYTIN

Zdenek Jukl
juklis1@seznam.cz

IC: 086 47 895

+420 724 325 636
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MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ – FESTIVAL 
DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ:

Úterý 11. 7. / 19:00
TŘÍDNÍ SRAZ (DIVADLO ARTUR)
Divadelní komedie nás zavede do baru, kde se po 
třiceti letech setkávají spolužáci ze základní školy.  
Nádvoří benediktinského kláštera
Vstupné: 350 Kč

Středa 12. 7. / 15:00
O HLOUPÉM DRAKOVI (DIVADÉLKO BRUM)
Loutková pohádka o drakovi, který dostal chuť na 
princeznu. 
Nádvoří benediktinského kláštera
Vstupné: 60 Kč

Středa 12. 7. / 19:00
PAST NA OSAMĚLÉHO MUŽE 
(DS ZDOBNIČAN VAMBERK)
Detektivní komedie z horské chaty o muži, 
kterému zmizela manželka. Jsou tu ovšem jisté 
pochybnosti…
Nádvoří benediktinského kláštera
Vstupné: 100 Kč

Čtvrtek 13. 7. / 20:00
DADA REVUE (PALO SERIŠ)
Hravá komediální koláž bezprostředního one-man 
show specialisty kombinujícího divadlo, stand-up, 
pantomimu a tanec, která diváky nabije chutí do života.
Nádvoří benediktinského kláštera
Vstupné: 150 Kč

Pátek 14. 7. / 19:00
SYLVIE (AGENTURA FAMILIE)
Romantická komedie o tom, že láska je jenom 
jedna. Co udělá s manželstvím příchod krásné, 
okouzlující, oddané Sylvie? 
Nádvoří benediktinského kláštera
Vstupné: 350 Kč

Sobota 15. 7. / 15:00
TROSEČNÍK ROBINSON 
(MARTIN SOCHOR)
Příběh o touze po dobrodružství, o dětské duši 
v každém z nás, o síle představivosti. 
Nádvoří benediktinského kláštera
Vstupné: 80 Kč

VÝSTAVY:

Vernisáž 3. 7. / 16:00, výstava  4. 7. - 18. 8. 
po-pá 9:00 - 16:30 / so-ne 9:00 - 11:00
VERNISÁŽ VÝSTAVY NÁVRHÁŘI Z VEBY 
Výstava v galerii LokArt, Café Herzog
Kde se vzaly květy na vašem damaškovém povle-
čení? Tvorba broumovských návrhářů z Veby.
Vstup zdarma.

25. 6. – 24. 9. / denně 9:00 – 16:00 
VÝSTAVA – ORA ET LEGE II
Druhý ročník projektu Ora et lege (Modli se a čti) 
představí tvorbu benediktinského mnicha 
a významného britského neo-avantgardního 
umělce Doma Sylvestera Houédarda (1924–1992). 
Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Vstupné na prohlídkový okruh: 220 Kč dospělí / 
190 Kč senioři / 130 Kč studenti

16. 6. – 9. 9. / úterý - neděle 12:00 – 17:00
VÝSTAVA – MARTIN SKALICKÝ / FIXY, 
PASTELKY, VOSKOVKY A REZAVÝ HŘEBÍK 
S SEBOU
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. 
Pořadatel: VKCB
Vstupné: 30 Kč / 10 Kč

30. 4. - 29. 10. / denně 8:00 – 19:00
VÝSTAVA – KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2023 / 
LUDĚK MÍŠEK
Klášterní zahrada / Klášter Broumov

Vernisáž 1. 7. / 16:00, výstava 2. 7. – 28. 8.    
10:00 – 17:00
VÝSTAVA – PAVEL HOŠEK / ODRAZ
Galerie Dům / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč

PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA:

Každý pátek / 10:00 a 14:00
OD SKLEPA PO PŮDU
Rezervace nutná: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
733 739 726
Vstupné: 350 Kč / 300 Kč

Každou středu a sobotu od 20:30 
NOČNÍ PROHLÍDKY 
Rezervace nutná: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
733 739 726
Vstupné: 320 Kč / 270 Kč

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY, 
WORKSHOPY:

1., 8. a 22. 7. / 13:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY SKRIPTORIA 
S KNIHOVNOU 

1., 8. a 22. 7. / 10:00, 13. 7. / 13:00 
KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA

4. 7. / 10:00 a 18. 7. / 13:00 
BROUMOVSKO SKRYTOU KAMEROU

4. 7. / 13:00, 13., 27. 7. / 10:00 a 20. 7. / 13:00 
ZA PŘÍBĚHEM PAPÍRU

6. a 25. 7. / 14:00 
TVOŘIVÁ DÍLNA V LAPI (NEJEN) PRO DĚTI

11. a 20. 7.   10:00 
ILUMINÁTORSKÁ DÍLNA

11. a 27. 7. / 13:00 
KNIŽNÍ VAZBY PRO DĚTI

15. 7. / 14:00 
SOBOTNÍ ATELIÉR (NEJEN) PRO DĚTI

18. 7. / 10:00 
VODA VODĚNKA

22. 7. / 16:00 
FOTOWORKSHOP: BROUMOVSKO OKEM 
FOTOGRAFA

29. 7. / 14:00
SOCHAŘSKÝ WORKSHOP PRO DĚTI

Více informací www.klasterbroumov.cz/kalendar-
akci. Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB

ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
FESTIVAL VÁŽNÉ HUDBY:

1. 7. / 18:00 
GOSPEL OPENING: THE JEREMY WINSTON 
CHORALE, JEREMY SCOTT WINSTON (USA)

Zahajovací koncert 18. ročníku festivalu.
Kostel sv. Máří Magdalény / Božanov 

29. 7. / 18:00 
PĚVECKÝ SBOR ZVONKY – PRAHA 
A DÍVČÍ KOMORNÍ SBOR ABBELLIMENTO
Kostel sv. Petra a Pavla / Broumov
www.zapoklady.cz 

OSTATNÍ AKCE:

2. 7. / 9:30 
TERÉNNÍ EXKURZE: STROMY VE MĚSTĚ
Okolí Meziměstí. Zhruba 3 hodiny, 5 km, nenáročná trasa. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 100 Kč / osoba

6. 7. / 9:30
POUŤ PRO PRAVDU S MISTREM JANEM
Husův sbor – náměstí – gymnázium –Hvězdecká – 
Jiráskova cesta (Amerika)  - kaplička sv. Huberta – 
křižovatka na Jetřichov (cca 15:00). 
Pořádá: NO CČSH Broumov

6., 13., 20. a 27. 7. / 18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER V BENEDIKTINSKÝCH 
SKLEPÍCH / KLÁŠTER BROUMOV
Rezervace:  benediktinske.sklepy@broumovsko.cz 
nebo tel. 724 899 002
Vstupné: 500 Kč / osoba

9. 7. / 8:00 
TERÉNNÍ EXKURZE: VYCHÁZKA ZA 
NAVRÁTILCI Z TEPLÝCH KRAJŮ
Okolí Šonova. Zhruba 3 hodiny, 3 km, mírně 
obtížná trasa.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 100 Kč / osoba

22. 7.
FESTIVAL BIGBOŠ KŘINICE
Vypsaná fiXa, Vltava a další. Více na www.bigbos.cz

28. 7. / 17:00
BROUMOVSKÁ IDYLKA
Prázdninové posezení, hudba, občerstvení, tanec... 
na Mírovém náměstí. Hraje: Mamut s. r. o. Pořádá: 
Město Broumov. Vstup zdarma.

PŘIPRAVUJEME:
5. 8. / 10:00 – 13:00
PŘEHLÍDKA HISTORICKÝCH VOZIDEL
XI. Rallye historických vozidel Valbřich. Mírové 
náměstí. Pořádá: Město Broumov

Kulturní program
červenec 2023 Ko
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Předprodej a rezervace vstupenek: 
Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, 
e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line. 
Více na www.broumov-mesto.cz

Kandidujeme na Evropské hlavní 
město kultury 2028. Vydejte se 
s námi na cestu! Navštivte 
www.broumov2028.cz


